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Розпочався демонтаж 
двох незаконно добудова-
них поверхів Будинку ки-
ївських профспілок. Про 
це повідомив радник мера 
з питань благоустрою 
Дмитро Білоцерківець. За 
його словами, всі підго-
товчі процедури заверше-
но, виконавчу службу теж 
повідомили. Тобто нічого 
не заважає початку робіт. 
Щоправда, демонтаж 
може тривати до кількох 
місяців, адже це досить 
важка та незвична для бу-
дівельників робота.

Ця історія триває вже 
кілька років. Як відомо, 
київський Будинок 
профспілок під час Май-

дану пережив драматичні часи. 
У лютому 2014 року вщент виго-
ріла значна його частина. Але 
за кілька місяців розпочалася 
реконструкція. І в загальному 
хаосі певним зацікавленим осо-
бам закортіло скористатися си-
туацією та добудувати щось на 

свою користь. Так на даху Бу-
динку профспілок «виросли» 
два зайвих поверхи загальною 
площею близько 800 кв. м.

У Федерації профспілок заби-
ли на сполох, адже єдина кон-
цепція відбудови згорілої будів-
лі, яка обговорювалася, передба-
чала її відновлення в колишньо-
му вигляді. Без жодних добудов. 
Особливо обурилися представ-
ники профспілок, коли в цьому 
будинку відкрили кафе «Кара-
тель». Адже будівля профспілок 
вважається символом Революції 
гідності, і влаштовувати танці 
буквально на кістках загиблих 
героїв – це просто блюзнірство.

Виявилося, що саме власник 
«Карателя» – київський юрист 
Іван Балабан під час револю-
ційних подій домігся незакон-
ної добудови. Профспілки зму-
шені були вести судову тягани-
ну з Балабаном, вимагаючи 
знести цю двоповерхову «шап-
ку» і не паплюжити своє добре 
ім’я. Адже деякі ЗМІ напряму 
пов’язували незаконну забудів-
лю із самими профспілками, 
що негативно позначилось на 
їхній репутації.

Тому профспілки одразу ж 
почали боротьбу проти неза-
конної будівлі, домагаючись 
від міської влади вжити відпо-
відних заходів. Озвучували 
свої вимоги на особистому при-
йомі у столичного мера Віталія 
Кличка. Більше того, оскільки 
справа стосується Київської 
міської ради профспілок, то її 
співробітники виїхали з цієї 
будівлі, демонструючи протест 
проти незаконної надбудови.

У результаті київська мерія 
таки подала позов до суду з ви-
могою знести скандальні по-
верхи. У липні Вищий госпо-
дарський суд України ухвалив 
відповідне рішення, і розпо-
чався їх демонтаж.

До речі, на цьому неприєм-
ності для пана Балабана не за-
кінчилися. Кілька тижнів тому 
його було затримано за викра-
дення людей.

Докладніше про скандальну 
забудову та боротьбу з нею ки-
ївських профспілок читайте в 
інтерв’ю з головою Київської 
міської ради профспілок Ва-
лентином Мельником в най-
ближчих номерах.

МІНУС ДВА: 
ПРОФСПІЛКИ ДОМОГЛИСЯ 

ЗНЕСЕННЯ НЕЗАКОННИХ 
ПОВЕРХІВ НАД СВОЇМ БУДИНКОМ 
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ОСІННЬО-ЗИМОВИЙ 
ПІДЙОМ

Після відносного затишшя 
гривня знову стала здава-
ти позиції. Купити готівко-
ві долари всередині листо-

пада можна було в межах 27,5–
28 грн за долар. У Національному 
банку стверджують, що провина 
«просідання» гривні у політичній 
нестабільності, проте експерти 
таку думку поділяють тільки част-
ково. Більшість вважають, що для 
послаблення національної валюти 
є фундаментальні фактори, тож 
наголошують, що відіграти втра-
чені позиції гривні буде надзви-
чайно складно. Слід врахувати, 
що Україна наближається до ново-
го бюджетного періоду, де серед-
ньорічний курс гривні має склада-
ти 27,2 грн за долар. На переконан-
ня аналітиків фінансового ринку, 
підготовчий етап бюджетного пе-
ріоду практично розпочався. Про-
ект бюджету очікує другого читан-
ня у Верховній Раді. 
Сподівання на значні надходжен-
ня виручки від експорту зерна та 
олії не справдилися. Гривня що-
дня втрачала по 30–35 копійок. 
Причину стрімкої девальвації 
експерти вбачають у початку 
опалювального сезону. Через сис-
тему субсидій і підвищення 

штрафів великі енергетичні хол-
динги будуть отримувати потуж-
ні фінансові потоки, частина з 
яких піде на валютний ринок з 
подальшим виведенням з країни. 
Такий масив валюти не перекриє 
компенсація від експорту зерна 
та олії.
Експерт Економічного дискусій-
ного клубу Олег Пендзин також 
вважає початок опалювального се-
зону важливим фактором. Він 
стверджує, що й перемога Дональ-
да Трампа на виборах у США при-
зведе до зменшення фінансових 
вливань США в Україну. Пан Пен-
дзин переконаний, що нинішня де-
вальвація була запланована ще на 
початку 2016 року, одразу після 
оприлюднення основних параме-
трів бюджету на наступний рік. 
Виходить, що йдемо з випереджен-
ням графіків. Адже курс «чорного 
ринку» обігнав значення, яких мав 
досягнути лише наступного року. 
Чи зможе НБУ утримати курс 
ринковими методами? А це прямі 
інтервенції валюти на міжбанків-
ських торгах. Неринковими мето-
дами центральний банк навряд 
чи ризикне діяти, адже тоді пи-
тання про наступний транш від 
МВФ може закритися навіки.
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ГАРНА Й НОВА 

8 листопада набрав чинності 
закон про квоти на пісні укра-
їнською мовою в ефірі вітчиз-
няних радіостанцій. 

Те саме стосується й телебачення. Зокре-
ма, на українському ТБ після вступу 
закону в дію частка російських про-
грам не може перевищувати 30%, на ра-

діо – 50%. Квоти вводитимуть поступово про-
тягом 3 років. У перший рік дії закону україн-
ських пісень в радіоефірі має бути, щонаймен-
ше, чверть. До кінця 2018-го ця частка має вже 
становити 35%.
«Нарешті вступає в силу закон про квоти на 
україномовні пісні в радіоефірі. Вже сьогод-
ні кожна четверта пісня на вітчизняному 
радіо буде українською мовою. І це лише по-
чаток», – написав на своїй офіційній сторін-
ці у Фейсбуці Президент України.
Та чи стане в Україні більше української му-
зики? На це в експертів одностайної думки 
немає. Одні переконують, що це треба було 
зробити давно, інші нарікають, що буде важ-
ко знайти україномовний контент. У самих 
виконавців українських пісень щодо контен-
ту своя позиція: його достатньо. Головне, аби 
на вимогу закону радіостанції свідомо не за-
повнювали ефір низькопробною «шаровар-
щиною». «Високопрофесійні композиції 
українською є. Українські гурти виступають 
на міжнародних музичних фестивалях, ви-
грають престижні премії, збирають стадіо-
ни, записують за кордоном альбоми, а на ра-
діо їх чомусь не помічають», – стверджує лі-
дер рок-гурту «Тінь сонця» Сергій Василюк.
Раніше телерадіокомпанії обурювалися за-
провадженням квот в радіоефірі, однак в 
перший день дії закону сумлінно його ви-
конали. Результати моніторингу перших 7 
годин радіоефіру найбільших шести раді-
останцій України, проведеного громад-
ським рухом «Простір свободи», засвідчи-
ли, що на хвилях п’яти з цих радіостанцій 
кожна четверта пісня була українською. 
Усе за законом. Відтепер контролювати 
його дотримання буде Національна рада 
України з питань телебачення та радіомов-
лення. Швидше за все, це буде добовий мо-
ніторинг радіостанцій.

ПАЛЬМА  
ПЕРШОСТІ  
ЗА РІВНЕМ КОРУПЦІЇ

Опитування проводилося 
у 42 країнах Європи та 
Центральної Азії з листо-
пада 2015 по липень 2016 

року. В Україні в опитуванні взяли 
участь 1507 респондентів. Зауважи-
мо, що до цього часу було невідомо 
про результати електронного декла-
рування українських чиновників. 

56% українців вважають коруп-
цію однією з головних проблем у 
державі, майже половина не сумні-
ваються в тому, що на урядові рі-
шення в країні впливають олігархи.

Сумно, але наша держава ввій-
шла до п’ятірки найбільш корумпо-
ваних країн у Європі та Центральній 
Азії, очолила рейтинг країн, чий 
уряд найгірше бореться з корупцією. 
Також Україна посіла друге місце за 
рівнем корупції серед депутатів пар-
ламенту, пропустивши поперед 
тільки Молдову.

Водночас Transparency Inter-
national зазначає, що в нашій країні 
дуже високий рівень хабарів і нега-
тивні соціальні умови для антико-
рупційних дій. Корупція – одна з го-
ловних проблем України, яка постій-
но перебуває в центрі уваги як укра-
їнської, так і міжнародної спільно-
ти. Приміром, 86% опитаних нега-
тивно оцінили намагання україн-
ської влади викорінити корупцію.

У Transparency International заяв-
ляють, що в Україні існують два рівні 
корупції – так звана «топ-корупція» і 
побутова. До першої належать коруп-
ційні схеми на рівні мільйонів гри-
вень чи доларів, побутовий рівень – 
це усілякого роду хабарництво, яке 
впродовж багатьох років неможливо 
викорінити через «традиційну укра-
їнську ментальність».

Аби змінити традиції, на переко-
нання експертів, потрібно насампе-
ред мінімізувати «топ-корупцію». 
Звісно, краще звести її до нуля, од-
нак це нині залежить не тільки від 
суспільства, а й від влади. Бо кожен 
другий політик гучно заявляє про 
боротьбу з корупцією і паралельно 
декларує такі статки, які чесним 

шляхом ніяк не можна заробити. 
Тож люди не дуже вірять у наміри 
української еліти побороти коруп-
цію як явище. За даними досліджен-
ня, майже половина населення вва-
жає, що ситуація з хабарництвом не 
змінилася з часів Майдану, а ниніш-
ній рівень корупції вищий, ніж за 
часів Януковича.

І ще один результат опитування 
вражає: близько 60% громадян зви-
кли до корупції в повсякденному 
житті.

Найбільше хабарників, на думку 
українців, серед держслужбовців 
(65%), народних депутатів (64%), по-
датківців (62%), суддів (61%) і полі-
цейських (54%).

Президента та Прем’єр-міністра 
корупціонерами назвали 60% опита-
них. Останнє місце в рейтингу за-
ймають релігійні лідери (32%).

Як зазначається в дослідженні, 
українці звикли до корупції в по-
всякденному житті. За останній рік 
вони найчастіше платили хабарі у 
дитсадочках та школах (38%), ме-
дичних закладах (33%), представни-
кам дорожньої поліції (33%), а та-
кож у сфері соціального захисту.

І хоча майже третина українців 
готові відмовити хабарнику, проте 
42% опитаних вважають, що повідо-
мляти про факт корупції у відповід-

ні органи не варто: на думку одних, 
від цього нічого не зміниться, інші ж 
бояться наслідків такого викриття.

Характерно, що в Росії, де доволі 
часто спалахують гучні корупційні 
скандали, лише 39% респондентів 
назвали це явище головною держав-
ною проблемою і трохи більше поло-
вини опитаних негативно оцінили 
зусилля влади в подоланні корупції.

Виконавчий директор Trans-
parency International Україна Ярос-
лав Юрчишин у коментарі DW пояс-
нив, що «величезна увага людей до 
корупційних скандалів, якими нині 
багата Україна, створює враження, 
наче корупції побільшало, насправ-
ді ж багаторічне явище корупції 
нині лише стало очевидним, про 
нього почали говорити вголос».

У київському офісі Trans-
parency International зважають на 
той факт, що опитування проводи-
лося до запуску в Україні системи 
електронного декларування, проте 
не вважають, що він суттєво впли-
нув на результати.

«Опитування завжди має 
суб’єктивний фактор, тож якби до-
слідження провели відразу після 
публікації е-декларацій, розчару-
вання в діях уряду могло би бути 
ще глибшим», – вважає Ярослав 
Юрчишин.

Водночас він наголосив, що досі 
«Україна не мала подібних антико-
рупційних зрушень».

Висновки невтішні, але реаль-
ність дуже рідко буває райдужною: 
влада не здатна подолати коруп-
цію без активної позиції громадян. 
Ситуація щодо цього дуже нагадує 
початок окупації східних облас-
тей: неспроможна влада, суспіль-
ство, яке бере на себе відповідаль-
ність і не лише формує доброволь-
чі батальйони, а й забезпечує їх 
всім необхідним. І лише потім 
включається державна машина, й 
армія стає такою, що їй довіряє 
більшість населення України. Нині 
в боротьбі з корупцією кожен теж 
має зайняти свою ділянку фронту: 
викривач, активіст, волонтер. І 
вкласти свій час у перевірку декла-
рації, контроль державних закупі-
вель, створення батьківського ко-
мітету з електронним звітуванням 
за зібрані кошти, відвідати суд над 
підозрюваним у корупції, долучи-
тися до підготовки та запуску робо-
ти антикорупційного суду тощо. І 
під суспільним тиском влада теж 
мобілізується і змушена буде реа-
гувати, навіть коли вона цього не 
хоче (нещодавній приклад з елек-
тронними деклараціями це чудово 
демонструє).

Понад 70% українців переконані, що рівень корупції в країні не знизився, а влада не хоче 
викривати хабарників. Про це свідчать дані з «Барометра світової корупції» за 2016 рік, 
підготовлені міжнародною антикорупційною організацією Transparency International та 
оприлюднені всередині листопада.

КОМЕНТАР  НАШІ  
СПІВВІТЧИЗНИКИ 

НАЗВАЛИ  
НАЙКОРУМ-

ПОВАНІШИМИ:

 НАЙЧАСТІШЕ  
УКРАЇНЦІ ПЛАТИЛИ 

ХАБАР ПРИ ОТРИМАННІ 
ПОСЛУГ У ТАКИХ  

УСТАНОВАХ:

ДЕРЖАВНИХ 
СЛУЖБОВЦІВ 

65%

ПАРЛАМЕНТ

64%
ПОЧАТКОВІ  

ТА СЕРЕДНІ НАВЧАЛЬНІ 

ЗАКЛАДИ

38%

МЕДИЧНІ  

УСТАНОВИ

33%

ДОРОЖНЯ 
ПОЛІЦІЯ

33%
В СИСТЕМІ  

ПРОФЕСІЙНОЇ ОСВІТИ

31%

ПРИ  

ОФОРМЛЕННІ 

 ВИПЛАТ З  

БЕЗРОБІТТЯ

9%

ПРИ  
ОФОРМЛЕННІ 
СОЦІАЛЬНИХ  

ПІЛЬГ

6%

ПРЕДСТАВНИКІВ 

МІСЦЕВИХ  

ОРГАНІВ ВЛАДИ

55%

СУДДІВ 

61%

ПРЕЗИДЕНТА  ТА ПРЕМ’ЄР- 
МІНІСТРА 
60%

ПОЛІЦІЮ  
54%

КЕРІВНИКІВ 

БІЗНЕСУ  

46%

РЕЛІГІЙНИХ 
ЛІДЕРІВ  

32%

ПРАЦІВНИКІВ  

ПОДАТКОВОЇ 
СФЕРИ62%

НАЙБІЛЬШ КОРУМПОВАНІ ГАЛУЗІ   (ЗА ОЦІНКАМИ УКРАЇНЦІВ)
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Як повідомляє прес-центр ФПУ, 
під час зустрічі обговорюва-
лося питання щодо підвищен-
ня соціальних стандартів, зо-

крема розміру мінімальної заробіт-
ної плати в контексті прийняття 
держбюджету на наступний рік. Го-
лова парламенту висловив сподіван-
ня, що прийняття бюджету у Верхо-
вній Раді відбудеться 
8 грудня. Він підтри-
м а в  і н і ц і а т и в у 
профспілок щодо 
обговорення го-
ловного фі-
нансового до-
кумента на-
передодні 
його ухва-
лення спіль-
но з Прем’єр-
міністром, 
лідерами пар-
ламентських 
фракцій і пред-
ставниками Феде-
рації профспілок 
України. «Саме діалог є 
ключовим моментом у на-
шій співпраці, бо країна переживає 
сьогодні непростий етап: ми прово-
димо реформи і водночас робимо все, 

щоб захистити наших 
дітей, щоб зупини-

ти війну», – зазна-
чив Андрій Па-

рубій. Він під-
креслив, що 
«це не ви-
правдання, 
але маємо 
нести спіль-
ну відпові-
дальність за 

все, що відбу-
вається», і зау-

важив, що «цієї 
осені парламент 

та Уряд чесно й від-
повідально обговорю-

ють і працюють над проек-
том держбюджету».

За підсумками зустрічі Григорій 
Осовий зазначив, що профспілки «не 

відмовляються від своїх намірів і ви-
йдуть на акції на початку грудня, 
коли у парламенті розглядатиметься 
і ухвалюватиметься бюджет, який пе-
редбачає підвищення соціальних 
стандартів». І наголосив, що «проф-
спілкові акції триватимуть доти, 
доки не будуть виконані вимоги 
щодо забезпечення соціальних 
 стандартів».

18 листопада Голова ФПУ Гри-
горій Осовий зустрівся з пре-
зидентом Всеукраїнської гро-
мадської організації інвалідів 
«Союз Чорнобиль України» Во-
лодимиром Войтовим.

Як повідомляє прес-центр ФПУ, 
у перемовинах взяли участь 
заступники Голови ФПУ Євген 
Драп’ятий та Володимир Саєн-

ко, голова Федерації профспілок Чер-
каської області Петро Шевченко та го-
лова Профспілки працівників лісових 
галузей України Вадим Сібільов.
На початку розмови було зазначено, 
що «Союз Чорнобиль України», як най-
більш представницька організація 
чорнобильців, підтримує профспілки 
у їх публічних акціях, спрямованих на 
підвищення соціальних показників 

Державного бюджету-2017. Чорнобиль-
ці готові приєднатися до спілчан, ви-
магаючи від парламентарів посилення 
соціально-економічного захисту лікві-
даторів аварії на ЧАЕС.
Григорій Осовий акцентував увагу на 
тому, що незважаючи на перенесення 
строку проведення акції, профспілки 
не відступили від своїх вимог та ма-
ють наміри усіма можливими спосо-
бами домагатися їх виконання від 
влади. До розгляду парламентом про-
екту бюджету на наступний рік запла-
новано робочі зустрічі парламента-
рів, урядовців і представників проф-
спілок для забезпечення виконання 
соціальних зобов’язань Уряду, зокре-
ма щодо підвищення мінімальної за-
робітної плати.
Не втрачає актуальності питання осу-
часнення пенсій, підвищення інших 

соціальних стандартів для тих катего-
рій громадян, які мають на це законні 
права. Тому профспілки і чорнобиль-
ці прагнуть спільної мети – досягнен-
ня соціальної справедливості. На цій 
основі можна визначати перспективи 
співпраці двох організацій.

НА ЧАСІ

16 листопада відбулася ро-
боча зустріч Голови Федера-
ції профспілок України 
 Григорія Осового з Головою 
Верховної Ради України 
 Андрієм Парубієм.

НАРАДА

АКЦІЯ НА ПІДТРИМКУ 
ВИМОГ ПРОФСПІЛОК 

ДО ПРОЕКТУ 
ДЕРЖБЮДЖЕТУ-2017 

ВІДБУДЕТЬСЯ  
НА ПОЧАТКУ ГРУДНЯ

22 листопада у Федерації профспілок 
України відбулась нарада з керівниками 
всеукраїнських профспілок, на якій об-
говорено питання щодо організації і про-
ведення в Києві акції на підтримку вимог 
профспілок до проекту Держбюдже-
ту-2017.

Як повідомляє прес-центр ФПУ, у роботі взя-
ли участь Голова СПО об’єднань профспі-
лок, Голова ФПУ Григорій Осовий, заступ-
ники Голови ФПУ Володимир Саєнко, Єв-

ген Драп’ятий, голови ЦК всеукраїнських проф-
спілок. У селекторному режимі до наради приєд-
нались керівники Дніпропетровського і Харків-
ського обласних профоб’єднань.
Розпочинаючи нараду, Голова ФПУ Григорій Осо-
вий акцентував увагу на тому, що перенесення ак-
ції профспілками було висвітлено у значній кіль-
кості засобів масової інформації, аналіз яких ви-
значив, що ФПУ не понесла через це іміджевих 
втрат. Він акцентував увагу на тому, що відразу 
після перенесення профспілкової акції відбулась 
його зустріч з Головою Верховної Ради України 
Андрієм Парубієм, де було поінформовано про на-
міри парламентарів розглянути проект Державно-
го бюджету України 8 грудня ц.р.
Григорій Осовий також повідомив, що безпосеред-
ньо напередодні голосування запланована зустріч 
представників профспілок з керівниками про-
фільних парламентських комітетів, які відповіда-
ють за ухвалення бюджету, і керівниками депу-
татських фракцій та груп у парламенті. Мета – 
з’ясувати, наскільки в остаточній редакції проек-
ту основного фінансового документа враховані 
пропозиції профспілок.
Під час наради взято до уваги пропозицію робочої 
групи щодо проведення акції у день голосування 
за проект Держбюджету на 2017 рік. Поки що ця 
дата визначена як 8 грудня. Після тривалої диску-
сії учасники наради вирішили обговорити зазна-
чене питання з керівниками територіальних 
профоб’єднань у режимі відеоконференції в «Укр-
телекомі» 25 листопада.
Також під час наради внесено зміни та доповне-
ння до проекту резолюції акції з урахуванням про-
позицій членських організацій ФПУ, СПО 
об’єднань профспілок.

ПРОФСПІЛКИ НЕ ВИЙШЛИ НА 
АКЦІЇ, АБИ НЕ СТАТИ ОБ’ЄКТОМ 

ПОЛІТИЧНИХ МАНІПУЛЯЦІЙ

-
-

-

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

-
-
-

 ГОЛОВА 
ВЕРХОВНОЇ РАДИ 

УКРАЇНИ ПІДТРИМАВ ІНІ-
ЦІАТИВУ ПРОФСПІЛОК ЩОДО 

ОБГОВОРЕННЯ ГОЛОВНОГО ФІ-
НАНСОВОГО ДОКУМЕНТА НАПЕРЕ-
ДОДНІ ЙОГО УХВАЛЕННЯ СПІЛЬНО 
З ПРЕМ’ЄР-МІНІСТРОМ, ЛІДЕРАМИ 

ПАРЛАМЕНТСЬКИХ ФРАКЦІЙ І 
ПРЕДСТАВНИКАМИ ФЕДЕ-

РАЦІЇ ПРОФСПІЛОК 
УКРАЇНИ.

АКТУАЛЬНО

«СОЮЗ ЧОРНОБИЛЬ УКРАЇНИ» СОЛІДАРНИЙ З ФПУ
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Як повідомляє прес-центр 
ФПУ, відкриваючи зустріч, 
міністр соцполітики наголо-
сив на тому, що питання со-

ціально-економічного захисту пра-
цівників, усіх громадян країни – прі-
оритет для Уряду та Міністерства 
соцполітики. Він запевнив, що дуже 
добре знає проблеми трудівників, 
зокрема металургів та гірників. Ан-
дрій Рева проінформував присутніх 
про заходи та плани відомства щодо 
вирішення найбільш гострих про-
блем, які зараз турбують людей, за-
пропонував обговорити їх та спіль-
ними зусиллями шукати шляхи 
їх вирішення. Особливу 
увагу високопосадовець 
приділив питанню 
зростання міні-
мальної заробітної 
плати як першого 
кроку Кабміну до 
покращення со-
ціальних стан-
дартів у країні. 
Міністр наголо-
сив, що кроки з під-
вищення розміру мі-
німальної зарплати 
сприятимуть посиленню 
контролю за тіньовою зайня-
тістю і протидіятимуть порушенню 
прав людини у сфері оплати праці.

Григорій Осовий акцентував ува-
гу на двох конкретних і надзвичай-
но болючих на сьогодні проблемах: 
реформування системи оплати пра-
ці та Списки № 1 і № 2 і закликав ви-
рішувати ці питання шляхом соці-
ального діалогу. Голова ФПУ також 
порушив тему підвищення міні-
мальної зарплати. Він вважає, щоб 
3200 відбулися, потрібно, аби законо-
давці проголосували за це рішення 
та ухвалили закон про Державний 
бюджет, таким чином започаткував-
ши реформу оплати праці. Тим біль-
ше, що такий масштабний проект з 
реформи оплати праці вже ідеоло-
гічно й концептуально опрацьова-
ний. Соціальні партнери одностайні 
у тому, що цю реформу в країні по-
трібно проводити негайно.

Позицію профспілки металургів 
і гірників висловили голова ЦК 
ПМГУ Сергій Комишев, його за-
ступник Олександр Рябко, проф-
спілкові лідери як територіальних, 
так і первинних організацій підпри-
ємств галузі. Промовці говорили 
про погіршення рівня та якості 
життя трудящих, про збурення лю-
дей із приводу «захмарних» цін на 
комунальні послуги. Наголошува-
лося, що з цими наболілими питан-

нями люди йдуть не до 
Уряду чи політиків, 

а звертаються в 
профспілковий 

комітет під-
приємства. Зо-
крема, Оле к-
сандр Рябко 
зазначив, що, 
як і раніше, 
зараз надзви-

чайно гостро 
стоїть питання 

оптимізації Спис-
ків № 1 і № 2. Тому 

профспілка металургів 
і гірників і запропонувала 

провести таку зустріч із міністром 
соціальної політики. Зазначалося, 
що профспілка підтверджує свою 
готовність брати участь у відкрито-
му діалозі з Урядом і всіма гілками 
влади задля забезпечення трудових 
гарантій працівників галузі. Наго-
лошувалося, що дотримання закон-
них інтересів людини праці має 
бути № 1 під час упровадження Уря-

дом усіх економічних нововведень.
Делегація передала міністрові Ан-

дрію Реві профспілковий варіант 
Списків № 1 і № 2. Досягнуто домов-
леності, що спеціальна робоча група 
опрацює ці пропозиції упродовж 1,5 
місяця, і до кінця цього року має бути 
вироблено компромісний варіант.

Після завершення зустрічі голова 
ЦК ПМГУ Сергій Комишев, згідно із 
досягнутими домовленостями, на-
правив міністру соцполітики Ан-
дрію Реві підготовлений профспіл-
кою проект постанови КМУ «Про 
внесення змін до постанови Кабіне-
ту Міністрів України від 24.06.2016 р. 
№ 461» з проханням дати доручення 
структурним підрозділам міністер-
ства терміново підготувати цей про-
ект для розгляду Урядом у грудні 
2016 року.

Після завершення розмови з міні-
стром відбулася зустріч Голови ФПУ 
Григорія Осового з представниками 
профспілок галузі, яка пройшла у ді-
ловій та конструктивній атмосфері.

17 листопада у Міністерстві соціальної політики відбулася робоча зустріч міністра соц-
політики Андрія Реви з представниками Профспілки металургів і гірників України. 
У заході також взяв участь і виступив Голова СПО об’єднань профспілок, Голова Федера-
ції профспілок України Григорій Осовий.

НАША БОРОТЬБА

ГОСТРА ТЕМА

 ПРОФСПІЛКИ 
ПРОСЯТЬ ПРО ВЕТО

ЗІРВАНО ЗАСІДАННЯ 
ПРАВЛІННЯ ФОНДУ 

СОЦІАЛЬНОГО СТРАХУВАННЯ

Голова СПО об’єднань профспілок, Голова 
ФПУ Григорій Осовий звернувся до Прези-
дента України Петра Порошенка з прохан-
ням накласти вето на закони України «Про 
внесення змін до Закону України «Про 
основні засади державного нагляду 
(контролю) у сфері господарської діяль-
ності» щодо лібералізації системи держав-
ного нагляду» і «Про тимчасові особливос-
ті здійснення заходів державного нагляду 
(контролю) у сфері господарської діяль-
ності» як такі, що створюють умови для 
масового порушення трудових прав пра-
цюючих, та їхніх прав на життя і здоров’я 
під час праці, й повернути ці законодавчі 
акти на повторний розгляд Верховної 
Ради, запропонувавши вивести з-під дії 
зазначених законів державний нагляд у 
сфері праці, охорони праці та зайнятості 
населення, повідомляє прес-центр ФПУ.

Нагадаємо, що Верховна Рада України 3 лис-
топада ухвалила у другому читанні ЗУ «Про 
внесення змін до Закону України «Про осно-
вні засади державного нагляду (контролю) у 

сфері господарської діяльності» щодо лібералізації 
системи державного нагляду», яким встановила до 
31 грудня 2017 року мораторій на проведення орга-
нами державного нагляду та контролю планових за-
ходів зі здійснення державного нагляду (контролю) 
у сфері господарської діяльності.

На 16 листопада було повторно призначено за-
сідання правління новоствореного Фонду со-
ціального страхування України, яке 9 листопа-
да не відбулося з вини сторони роботодавців.

Як повідомляє Управління соціального стра-
хування і пенсійного забезпечення апарату 
ФПУ, на засідання виносилися питання, які 
мали розблокувати процес об’єднання фон-

дів соціального страхування, що розпочався майже 
два роки тому (1 січня 2015 року), а також гостро не-
обхідний переселенцям та учасникам антитерорис-
тичної операції проект Порядку надання матеріаль-
ного забезпечення окремим категоріям громадян.
На жаль, засідання правління Фонду знову не відбу-
лося. Із 7 членів правління від сторони роботодавців 
були присутні лише 2, і один член правління надав 
довіреність (для проведення засідання правління 
необхідна участь не менше 4 членів правління від 
кожної сторони).
Присутні члени правління Фонду домовилися про-
вести позачергове засідання на початку грудня.

РОБОЧА ЗУСТРІЧ

СОЦІАЛЬНИЙ ДІАЛОГ:  
У ПОШУКАХ КОМПРОМІСІВ

ДО-
ТРИМАННЯ 

ЗАКОННИХ ІНТЕ-
РЕ СІВ ЛЮДИНИ ПРА-
ЦІ МАЄ БУТИ № 1 ПІД 
ЧАС УПРОВАДЖЕННЯ 

УРЯДОМ УСІХ ЕКО-
НОМІЧНИХ НОВО-

ВВЕДЕНЬ.

-

-
-
-

-
-

-
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У рамках робочої зустрічі заступник 
Голови ФПУ Володимир Саєнко та 
голова Профспілки працівників 
зв’язку України Микола Стародуб 

обговорили ці та інші не менш болючі пи-
тання. Зокрема, під час зустрічі йшлося про 
ініціативу Федерації профспілок України 
щодо підвищення мінімального рівня опла-
ти праці до 3200 грн, яку підтримав Уряд. 
 Голова профспілки зв’язку розповів про 
можливі ризики такого підвищення. Зокре-
ма, Микола Стародуб зауважив, що недобро-
совісні роботодавці шукатимуть будь-яку 
можливість для уникнення додаткових ви-
трат, приміром, шляхом скорочення чи пе-
реведення працівників на неповний робо-
чий день, що і нині подекуди застосовують. 
Однак Володимир Саєнко наголосив на го-
товності Федерації профспілок України бо-
ротися з такими роботодавцями і захищати 
кожну людину праці, кожен колектив. Сто-
рони вирішили в найкоротші строки окрес-
лити всі проблеми та разом шукати вихід із 
складних ситуацій, котрі нині загрожують 
трудівникам і членам профспілок.

Добірку підготувала
Анна РЄПІЧ,

спеціально для «ПВ»

У рамках робочої по-
їздки в Миколаївську 
область під егідою 
Федерації профспі-
лок України відбула-
ся зустріч представ-
ників Центру захис-
ту трудових і проф-
спілкових прав із ко-
лективом відділення 
поштового зв’язку 
Миколаїв-17. 

Під час відкритого ді-
алогу листоноші 
розповіли, що пра-
цюють здебільшого 

на неповну ставку й отри-
мують заробітну плату 
близько 1200 гривень на мі-
сяць. Такою сумою керівни-
цтво «Укрпошти» оцінює 
роботу жінок переважно 
пенсійного віку (адже мо-
лодь за такі гроші не поспі-
шає працювати), які і в 
дощ, і в сніг, і вдень, і ввече-
рі розносять листи та пенсії 
в кожну домівку. Представ-

ники профспілок поцікави-
лися, як працівниці захи-
щені та чи забезпечені вони 
зимовим спецодягом? На 
що почули стверджувальну 
відповідь. Однак, посміха-
ючись, жінки зауважили, 
що газовим балончиком, 
котрим вони оснащені, не 
налякаєш навіть дворового 
пса, а одяг та взуття не роз-
раховані на люті морози й 
не витримують випробову-
вання дощем.

Крім того, працівники 
поштового відділення по-
рушили й інші питання, 
серед яких: оплата праці, 
матеріальне забезпечен-
ня соціальних пільг і га-
рантій, передбачених Ко-
лективним договором під-
приємства «Укрпошта», 
взаємодія адміністрації 
та профспілкових органі-
зацій щодо захисту прав 
працівників, взаємодія з 
органами охорони право-
порядку тощо.

У ході спілкування по-
штовики розповіли, що по-
зитивно сприйняли ініціа-

тиву Федерації профспілок 
України про введення з 1 
січня 2017 року мінімаль-
ної заробітної плати в роз-
мірі 3200 гривень, однак на-
голосили на необхідності 
одночасного збільшення 
пенсій. Вони звернулися до 

усього профспілкового 
руху із проханням захисти-
ти їхні права у разі, якщо 
роботодавці намагати-
муться певним шляхом 
обійти підвищення заро-
бітних плат пересічних 
працівників.

РЕАЛІЇ 
УКРАЇНСЬКОГО 

ЛИСТОНОШІ

ОФІЦІЙНО

НАРАДА

РУКА НА ПУЛЬСІ

В ТЕМУ

ПІДПИСАНО 
ГАЛУЗЕВУ УГОДУ
Центральний комітет Профспілки працівни-
ків житлово-комунального господарства, 
місцевої промисловості, побутового обслуго-
вування населення України повідомляє про 
укладення Галузевої угоди між Міністерством 
інфраструктури України та Центральним ко-
мітетом Профспілки на 2017–2018 роки.

Профспілка є повноважним представником пра-
цівників підприємств міського електротранс-
порту (трамвай, тролейбус), які перебувають у 
сфері управління Мінінфраструктури Украї-

ни, та є захисником їхніх трудових, соціально-еконо-
мічних прав та інтересів.
Укладення нової Угоди стало актом соціального діа-
логу, проявом подальшої співпраці, спрямованої на 
забезпечення стабільної та якісної роботи підпри-
ємств міського електротранспорту й соціального за-
хисту трудівників цих підприємств, оскільки Угодою 
встановлено мінімальні й обов’язкові для дотриман-
ня на подальших рівнях колективних переговорів га-
лузеві норми з оплати праці, пільги, трудові та соці-
альні гарантії працівників галузі.

НА ПОРЯДКУ ДЕННОМУ – 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ГІДНОЇ 

ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ
18 листопада відбулася профспілкова на-
рада за участі наукових експертів, яка 
мала на меті визначення спільної позиції 
щодо можливих дій в умовах перегляду 
системи оплати праці та розміру тарифної 
ставки робітника I розряду на 2017 рік на 
виконання рішень СПО об’єднань проф-
спілок «Про схвалення Плану заходів 
профспілкової Сторони щодо реалізації 
положень Генеральної угоди на 2016-2017 
роки» та «Про врахування норм Генераль-
ної угоди та пропозицій профспілок в про-
екті Закону України «Про Державний бю-
джет України на 2017 рік» та інших законо-
давчих пропозиціях Уряду».

Як інформує Департамент захисту соціально-
економічних прав апарату ФПУ, за підсумка-
ми обговорення визначено подальші кроки 
відстоювання профспілкової позиції, спрямо-

ваної на забезпечення гідного рівня оплати праці на-
йманих працівників.

-

-

-

-

Топ-менеджери «Укрпошти» отримують сьогодні 
заробітну плату, яка вимірюється сотнями тисяч 
гривень на місяць. Наприклад, директор підпри-
ємства отримує 333 тисячі гривень, його заступ-
ник – 286 тисяч, начальники департаментів – від 
110 тисяч. Ця інформація є у відкритому доступі, і 
цього ніхто не соромиться. Всі ці цифри видають-
ся ще жахливішими, якщо порівняти їх із серед-
ньою зарплатою простого працівника «Укрпо-
шти», яка сьогодні становить 2500 грн. Для ще 
більшого контрасту додамо, що листоноша, при-
міром із Миколаєва, отримує 1200 грн на місяць...

У ПОШУКАХ СПРАВЕДЛИВОСТІ
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НА ВИКЛИКИ ЧАСУ  
ВІДПОВІДАЄМО  

З ГІДНІСТЮ
ЦЬОГО РОКУ ПрАТ «УКРПРОФОЗДОРОВНИЦЯ» СВЯТКУЄ СВОЄ 25-РІЧЧЯ. З ЦІЄЇ НАГОДИ «ПВ» ВЗЯЛИ ІНТЕРВ’Ю  

У ГОЛОВИ НАГЛЯДОВОЇ РАДИ ОЛЕКСІЯ РОМАНЮКА ТА ГОЛОВИ ПРАВЛІННЯ ЦЬОГО ТОВАРИСТВА МИКОЛИ СУБОТИ.

– Яка історія створення акціонер-
ного товариства?

– О. Р. Постановою Ради Міні-
стрів Української РСР № 606 від 

23.04.1960 р. Українській раді профспілок (Укрпроф-
раді) було передано всі діючі госпрозрахункові са-
наторії (крім туберкульозного профілю) загальною 
кількістю 73 об’єкти, 92 будинки відпочинку, 8 са-
наторних пансіонатів, курортні поліклініки й усі 
підприємства та організації, що забезпечували 
функціонування вищезазначених закладів. Цим 
самим було закладено вагому матеріальну базу 
для створення фундаментального об’єднання оздо-
ровчих закладів. Низку санаторіїв передали Укр-
профраді й пізніше – після завершення їхнього бу-
дівництва та введення в експлуатацію.

У 1990 році з’їзд профспілок Української РСР за 
рішенням делегатів був перетворений у 1-й установ-
чий з’їзд незалежних профспілок України, на якому 
було ухвалено Декларацію про утворення Федерації 
незалежних профспілок України (ФНПУ) та проголо-
шено незалежність професійних спілок України від 
державних органів УРСР і СРСР.

А 22 листопада 1991 року постановою Президії 
Ради ФНПУ було прийнято рішення про створення 
акціонерного товариства «Укрпрофоздоровниця». До 
його заснування було залучено також Фонд соціаль-
ного страхування України.

Статут АТ «Укрпрофоздоровниця» зареєстровано 
рішенням Ленінського райвиконкому м. Києва 
23 грудня 1991 року за № 971. Пізніше акціонерне това-
риство було перетворено в закрите, а в 2011 році, згід-
но з вимогами законодавства України, – у приватне 
акціонерне товариство «Укрпрофоздоровниця».

На сьогодні до складу акціонерного товариства 
входить 84 дочірніх підприємства, у тому числі 25 – 
на анексованій території АР Крим, 6 акціонерних то-
вариств, співзасновниками яких є ПрАТ «Укрпрофоз-
доровниця», із них 4 – в АР Крим.

– Яка основна діяльність Товариства?
– М. С. На сьогодні система профспілкових сана-

торно-курортних та оздоровчих закладів  є єдиним у 
державі цілісним комплексом, який забезпечує по-
вний цикл надання лікувальних і реабілітаційних 
послуг найширшого спектра і становить основу сана-
торно-курортної галузі України. Наразі за рахунок 
профспілкових та інших недержавних ресурсів, гума-
нітарної допомоги, коштів трудових колективів То-
вариства на базі санаторно-лікувальних закладів 
ПрАТ «Укрпрофоздоровниця» проходять реабіліта-
цію учасники бойових дій і демобілізовані бійці із 
зони АТО, оздоровлюються та отримують послуги з 
розміщення та харчування біженці з Криму, Донбасу.

Характерною рисою в роботі курортів є стрімкий 
розвиток медичної реабілітації. Відновлювальне лі-
кування є одним із важливих розділів охорони 
здоров’я, оскільки забезпечує хворому можливості 
для повернення до праці та соціальної реабілітації. 

На сьогодні реабілітаційна мережа ПрАТ «Укр-
профоздоровниця» охоплює 128 відділень на 5570 
ліжок. Щороку тут проходять відновлювальне лі-
кування понад 30 тисяч хворих. Крім того, близько 
320–350 тисяч осіб оздоровлюються у санаторних 
закладах упродовж року, серед них, зокрема, є і 

громадяни інших країн, а за роки існування Това-
риства було оздоровлено загалом близько 12 млн 
осіб, третина з них – діти та підлітки. Оздоровлен-
ня дітей завжди було і залишається пріоритетним 
напрямом нашої діяльності. 

Заклади санаторно-курортної системи профспі-
лок ніколи не залишалися осторонь державних про-
блем, що виникали внаслідок природних чи техно-
генних катастроф.

Саме в оздоровницях профспілок лікувалися 
діти з облисінням після екологічної катастрофи в 
Чернівцях, тут знайшли прихисток багато хто з Ал-
чевська після аварії тепломережі міста, що призве-
ло до повної відсутності тепла в помешканнях се-
ред зими тощо. 

Щороку санаторно-курортні за-
клади і господарства сплачують до 
бюджетів усіх рівнів податків та 
обов’язкових платежів на сотні ти-
сяч гривень. Так, лише за останні чо-
тири роки до держбюджету сплаче-
но 1,1 млрд грн податків. 

Сьогодні нам важко конкурувати 
з приватними оздоровчими заклада-
ми, які, маючи власний капітал, мо-
жуть інвестувати кошти й будувати 
поряд із профспілковими оздоровчі 
заклади, обладнані сучасною апара-
турою, з високим рівнем комфортнос-
ті проживання. Однак навіть в умо-
вах дефіциту обігових коштів сана-
торно-курортні заклади намагаються 
оновлювати матеріальну та ліку-
вальну базу, реконструювати й обла-
штовувати існуючий ліжковий фонд. 

– Що наразі є найбільш проблемним у роботі 
Товариства?

– О. Р. Суб’єкти господарювання ПрАТ «Укрпроф-
оздоровниця» – досить різні за рівнем матеріально-
технічної бази та кадрового потенціалу. Їхня успіш-
на робота залежить також від місця розташування 
та інших природних факторів. Тому низка закладів 
працюють стабільно й ефективно, мають непогані 
прибутки, постійно виконують завдання щодо диві-
дендів акціонерів. Це, насамперед, санаторії ПрАТ 
«Миргородкурорт», дочірні підприємства «Санато-
рій «Хмільник», «Санаторій «Карпати», «Санаторій 
«Синяк», «Санаторій ім. Горького», «Санаторій «Лєр-
монтовський», «Санаторій «Куяльник», «Санаторій 
ім. Пашковського», Санаторій «Новомосковський», 
Санаторій «Березівські мінеральні води».

Проте є й інші суб’єкти господарювання. З ініціа-
тиви членів Наглядової ради Товариства поряд із за-
значеною потужною групою санаторіїв було визна-
чено ще дві: групу перспективних підприємств, які 
необхідно підтримати сьогодні, аби мати гарний 
зиск завтра, і групу збиткових, неперспективних 
суб’єктів господарювання, які доцільніше реалізува-
ти, а отримані кошти спрямувати на модернізацію 
матеріально-технічної бази підприємств другої та 
першої груп.

Слід згадати, що чимало проблем у системі 
ПрАТ «Укрпрофоздоровниця» виникло у зв’язку з 
вилученням за ініціативою Уряду, очолюваного 

Арсенієм Яценюком, з бюджету Фонду соціального 
страхування з тимчасової втрати працездатності 
статті про часткове фінансування санаторно- 
курортного лікування.

Проте на сьогодні найбільш гострою для Това-
риства проблемою є продовження неконституцій-
них дій і тиску з боку органів влади на профспілко-
ві підприємства щодо права власності на майнові 
комплекси.

– Ви сказали про продовження неконститу-
ційних дій. А хто їх розпочав?

– О. Р. Активна кампанія, спрямована на відби-
рання майна у ФПУ, розпочалася 2011 року за дору-
ченням Генеральної прокуратури, яку очолював на 

той час Віктор Пшонка, під надума-
ним приводом – «в інтересах Фонду 
державного майна». Зауважу, що 
спроби відібрати профспілкове май-
но спостерігалися й раніше, та їхні 
масштаби були скромнішими.

Українські суди підставою для 
позбавлення Товариства (фактично 
ФПУ) майна та визнання права влас-
ності на нього за державою вважа-
ють дві постанови Верховної Ради 
України від 10 квітня 1992 року 
№ 2268-ХІІ «Про майнові комплекси 
та фінансові ресурси громадських ор-
ганізацій колишнього Союзу РСР, 
розташовані на території України» 
та від 4 лютого 1994 року № 3943-XII 
«Про майно загальносоюзних гро-
мадських організацій колишнього 
Союзу РСР». І це незважаючи на те, 
що дія цих постанов Верховної Ради 

аж ніяк не поширюється на ФПУ та її майно.
Окрім того, згідно із статтею 321 Цивільного ко-

дексу України позбавлення права власності в нашій 
державі має відбуватися лише в порядку, встановле-
ному законами України, а постанови ВР не є такими.

Варто зауважити, що аналогічного висновку дій-
шов і Вищий арбітражний суд України у своїх рішен-
нях від 20.01.1997 р. у справі № 137/7 та справі № 138/7. 
Суд зазначив, що «майно, на базі якого створене ак-
ціонерне товариство «Укрпрофоздоровниця», пере-
дане Радою Міністрів УРСР Укрпрофраді, правонас-
тупником якої є ФПУ. Оскільки це майно не переда-
валося у відання ВЦРПС, то на нього не може поши-
рюватися дія названих постанов Верховної Ради 
України».

На превеликий жаль, у нашій державі закони пи-
шуться не для всіх. І коли у можновладців розгора-
ються апетити до чужого, то вони ігнорують усе: і мо-
раль, і закон. Так сталося і з профспілковим майном.

– Але ж після Революції Гідності український 
народ, державні органи й ФПУ обрали чіткий 
курс на євроінтеграцію. У Європейському Союзі 
право приватної власності є непорушним і на-
магання позбавити цього права є неприпусти-
мим. То чому ж процес відбирання майна у 
профспілок триває?

– О. Р. Це питання краще було б адресувати владі. 
Радше за все, не всі наші державні мужі чітко дотри-
муються курсу на євроінтеграцію. Використовуючи 

заготовки, напрацьовані попередніми прокурорами 
та суддями, намагання відібрати майно у профспі-
лок не припиняються.

Упродовж 2011–2015 років органи прокуратури 
в інтересах Фонду державного майна подали 237 
позовів до суб’єктів господарювання, створених за 
участю ФПУ та її членських організацій, про визна-
ння права власності за державою. За цей період 
прийнято 72 рішення на користь ФДМУ, по 28 
об’єктах нерухомого майна здійснено перереєстра-
цію права власності за державою; 9 із них – із сис-
теми ПрАТ «Укрпрофоздоровниця».

– І як у цій ситуації діяти?
– М. С. Звісно, що ніхто руки не опускає і без бою 

ми своєї позиції не здавали і не здамо. На цей час, не-
зважаючи на рішення судів і погрози виконавчих ор-
ганів, жоден із суб’єктів господарювання Товариства 
Фонд держмайна не отримав. І велика заслуга в цьо-
му керівників і працівників санаторіїв, які, незважа-
ючи на залякування, не віддають майно профспілок 
і вірять у справедливість та верховенство Конститу-
ції та законів України.

Варто зауважити, що один із профспілкових за-
конопроектів щодо врегулювання майнових питань 
профспілок народні депутати «завалили». Наразі до-
опрацьовується новий проект закону, який має 
розв’язати цю гостру проблему. 

– О. Р. Хочу додати, що акціонерні товариства 
ФПУ, не довіряючи нинішній системі українсько-
го правосуддя, змушені були звернутися до Євро-
пейського суду з прав людини з метою відновлен-
ня порушеного права. Ми покладаємо велику на-
дію на те, що цей суд захистить права профспілок 
і ухвалить позитивне судове рішення, яке наре-
шті припинить протиправні дії ФДМУ, органів 
прокуратури щодо привласнення профспілкового 
майна. Аргументи у нас досить сильні і ґрунту-
ються на міжнародному праві та аналогічних ви-
граних позовах окремих юридичних та фізичних 
осіб до влади тих держав, де вони проживають.

Також сподіваємося на налагодження співпра-
ці у рамках профспілкового й державного партнер-
ства у сфері оздоровлення, яке керівництво ФПУ 
запропонувало Уряду. На мій погляд, це цікава і 
головне – дуже важлива сьогодні справа. Адже, 
окрім працівників підприємств та установ, оздо-
ровлення та реабілітації наразі потребують тисячі 
учасників бойових дій із зони АТО.

– А що Ви побажаєте працівникам системи 
ПрАТ «Укрпрофоздоровниця» напередодні 25-ї 
річниці його заснування?

– О. Р. Насамперед хочемо разом із Миколою Ва-
сильовичем подякувати усім за сумлінну працю, 
відданість справі, послідовність, стійкість і муж-
ність у відстоюванні майнових інтересів Товари-
ства, ФПУ. Вітаємо всіх зі святом та бажаємо успіхів 
у роботі, міцного здоров’я, щастя, благополуччя, 
творчої наснаги і нових звершень задля процвітан-
ня санаторно-курортного, оздоровчого та реабіліта-
ційного комплексу ПрАТ «Укрпрофоздоровниця».

Повну версію інтерв’ю читайте на сай-
ті газети www. psv.org.ua 

Фото Юрія РАБОТИ

2,2 млрд 
грн
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Марта ЧУМАЛО, заступниця голови 
Західноукраїнського центру «Жіночі перспективи»:

СТІНА МОВЧАННЯ 

Жорстоке поводження забирає 
більше життів і частіше перетво-
рює жінок на інвалідів, ніж онко-
логія, малярія, дорожньо-тран-
спортні пригоди та військові дії 
разом узяті. Таку інформацію 
оприлюднили експерти, що ви-
вчають цю проблему. Негаразди, 
а почасти й злочини «на побуто-
вому рівні», не поспішають вино-
сити на суд громадськості навіть 
їхні жертви – або соромляться 
цих проблем, або ж бояться своїх 
кривдників. Навіть у випадках, 
коли жертва відважується звер-
нутися до поліції, правоохоронці 
радять «з’ясувати стосунки по-
між собою тихо, по-сімейному». 

Домашнє насильство в сус-
пільній ментальності українців 
вважається справою приватною. 
В українських родинах зазвичай 
намагаються відгородитися від 
проблеми стіною мовчання. Чо-
ловік застосовує насильницькі 
методи стосовно дружини, а та 
воліє страждати наодинці зі сво-
єю бідою. Найстрашніше, що 
жінка запевняє й оточуючих, і 
саму себе, що проблеми не існує. 
За допомогою до фахівців соці-
альної служби звертаються оди-
ниці. Декотрі навіть не знають, 
що от уже впродовж 15 років в 
усіх регіонах України діють со-
ціальні центри, які надають 
жертвам сімейного насильства 

притулки, де вони можуть пере-
чекати хвилю гніву й жорстоко-
сті від своїх благовірних. 

Найчастіше домашнє насиль-
ство пов’язують із взаєминами 
чоловіків і жінок. Проте експерти 
стверджують, що від нього потер-
пає значно ширше коло осіб – 
діти, літні люди, особи, які пере-
бувають у безпорадному стані, 
страждають через психічні захво-
рювання тощо. Суспільство часто 
не знає про їхні біди і не надає на-
лежної допомоги. І не тому, що не 
в змозі чи не має механізмів 
контролю за поведінкою сімей-
них агресорів. Самі потерпілі не 
бажають виносити сміття з хати. 

Хоча коли точка кипіння сягає 
критичної межі, жінки несуть за-
яву до правоохоронних органів. 
Статистика з цього питання над-
мір тривожна. Факти насильства 
у родинах фіксують сотнями ти-
сяч. Йдеться лише про зареєстро-
вані випадки, та насправді таких 
набагато більше. 

Щороку 3 млн дітей стають 
жертвами або свідками домаш-
нього насильства. Тим часом 95% 
серед жінок і дітей-безхатченків 
потрапили на вулицю, бо вдома 
було нестерпно залишатися че-
рез насильство та приниження. 
Усі вони зазнали фізичних, мо-
ральних, психологічних травм. 
Багато з них потому втрачають 
здоров’я, інші не можуть адапту-
ватися до нормального суспіль-

ного життя, треті самі стають 
кривдниками та злочинцями.

Психологи розглядають чоти-
ри види насильства: фізичне, пси-
хологічне, сексуальне, економіч-
не. Якщо з першими трьома усе 
більш-менш зрозуміло, то про 
економічне насилля наші грома-
дяни знають дуже мало. Проте 
воно поширюється такими ж тем-
пами, як і фізичне свавілля. При-
міром, чоловік може поцупити 
банківську картку, на яку надій-
шла грошова допомога по догля-
ду за дитиною, і витратити ко-
шти на святкування з друзями. 

Економічне насильство в сім’ї 
трапляється в усіх соціально-
економічних групах, а внаслідок 
економічної кризи це явище на-
було великого розмаху.

Видача жертві невиправдано 
маленьких сум на утримання, 
які ніяк не можуть окупити на-
віть мінімальних витрат на себе 
і сім’ю, – найпоширеніша пове-
дінка чоловіків, котрі вдаються 
до економічного насильства.

НЕ ПРИВАТНА СПРАВА

Домашнє насильство – це 
надзвичайно ганебне явище ни-
нішнього українського життя, 
від якого страждають представ-
ники обох статей. Проте, звісно, 
найбільше і найчастіше від цьо-
го страждають жінки та діти.

І з кожним роком ця ситуація 
погіршується, динаміка нарос-
тає. 35% жінок, які потрапляють 
до лікарні швидкої допомоги, 
перебувають там через тілесні 
ушкодження, пов’язані зі зну-
щанням у сім’ї. Діти скривдже-
них матерів у 6 разів частіше на-
магаються накласти на себе 
руки. Майже 40% усіх зареєстро-
ваних убивств відбуваються 
саме серед родичів. 

Якщо проаналізувати офіцій-
ну статистику, кожна п’ята жін-
ка у нашій країні потерпає від 
насильства. Аналітики переко-
нують, що офіційній статистиці 
можна протиставити неофіцій-
ну, яка буде вищою мінімум у 

чотири рази. А це означає, що з 
кожним днем проблема насилля 
у родині загострюється. 

Щороку в Україні майже 15 
тисяч жінок гинуть не від на-
сильників, не від хуліганів, не 
від чужих п’яниць, а від рук 
власних чоловіків, які клялися 
берегти і поважати дружину на 
правах глави сім’ї.

Часи змінюються. Сьогодні 
«главою сім’ї» може бути й жін-
ка, якщо у неї вищий фінансовий 
статус. Однак і це стає причи-
ною сварок і побиття з боку чоло-
віків, які не можуть змиритися, 
що дружина більш успішна в 
професійній сфері та більш неза-
лежна економічно. В такому разі 

25 листопада світ відзначає Міжнародний день боротьби за ліквіда-
цію насильства над жінками. Насильство у родині було й досі зали-
шається для нашої країни доволі гострою проблемою. Цьому ганеб-
ному явищу має бути протиставлене повне суспільне неприйняття, бо 
лише внесенням змін до законодавчих актів проблему не вирішити. 
Чому насилля в українських родинах є однією із найсерйозніших 
проблем, що замовчується? Який зв’язок цього явища з економіч-
ними, соціальними та культурними негараздами суспільства? Чому 
депутати не ратифікували Стамбульську конвенцію? Відповіді на ці 
більш ніж актуальні запитання шукали «Профспілкові вісті».

Ірина ГЕРАЩЕНКО, заступник Голови 
Верховної Ради України: 

-

-
-

СТОП НАСИЛЬСТ
РАДА ДАЛА ПО РУКАХ ТИМ, ХТО РОЗПУСКА
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Оксана ЮРИНЕЦЬ, член Комітету Верховної Ради 
України з питань європейської інтеграції:

-
-

Наталія ФЕДОРОВИЧ, директор 
Департаменту сімейної, гендерної 
політики та протидії торгівлі людьми 
Міністерства соціальної політики України:

-
-

І -

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

чоловік тисне психологічно на 
свою половину, а потім вдаєть-
ся і до фізичних дій. 

Письменник і публіцист 
Михайло Слабошпицький 
вважає, що бажання бути по-
вновладним хазяїном своєї ро-
дини існує у підсвідомості чо-
ловіка на генетичному рівні. 
Та, зважаючи на реалії сього-
дення, він має прагнути до 
конструктивного рівноправ-
ного діалогу й порозуміння зі 
своєю дружиною. А це трапля-
ється не так часто. До слова, 
зарубіжні експерти стверджу-
ють, що Україна – серед країн-
лідерів із насильства у сім’ї. 

Напередодні Міжнародного 

дня боротьби з насильством у 
сім’ї депутати розглядали за-
конопроект із запобігання на-
сильству стосовно жінок і до-
машньому насильству. Муси-
ли визнати, що боротися з цим 
явищем треба невідкладно. 
Адже рівень жорстокості в де-
яких українських родинах про-
сто зашкалює. Прикро, але в 
свідомості мас, особливо в 
сільській місцевості, насилля 
в родині сприймається як 
звична традиція, яку немож-
ливо викорінити з подружніх 
стосунків. «Сварки, психоло-
гічний примус та фізичне на-
силля сприймаються як нор-
ма, хоча для більшості сімей 

це є головною проблемою», – 
вважає президент Міжнарод-
ного жіночого правозахисного 
центру «Ла Страда-Україна» 
Катерина Левченко. Тут по-
трібні не умовляння домашніх 
тиранів поводитися по-
людськи, а має діяти державна 
політика у сфері запобігання 
та протидії домашньому на-
сильству. Вона має бути спря-
мована на захист прав та ін-
тересів осіб, які постраждали 
від певного роду насильства.

ЛІНІЯ ЗАХИСТУ

Експерти переконані, що ви-
коренити таке ганебне явище, 
як домашнє насильство у всіх 
його проявах можна лише тоді, 
коли надати проблемі публіч-
ності, змінити до неї ставлення 
з боку суспільства та держави. 
Саме держава має захистити 
жертву, надати їй допомогу і 
прихисток, а заодно провести 
роботу із кривдником. Бо пря-
мо чи опосередковано, але від 
домашнього насильства зазнає 
втрат усе суспільство.

Законопроект, що його роз-
глядали під куполом парла-
менту минулого тижня, – це аб-
солютно новий підхід, нова сис-
тема реагування на домашнє 
насильство, яку депутати зму-
шені були запропонувати, з 
огляду на європейські стандар-
ти з урахуванням ситуації в 
Україні. Слід зазначити, що в 
Україні діє законодавство із 
протидії насильству в сім’ї, од-
нак бажаного результату воно 
не дало. Ситуація в Україні зай-
вий раз підтверджує його не-
ефективність. Останній законо-
проект, що розглядали у Верхо-
вній Раді, свідчить про якісно 
новий підхід до розв’язання 
проблеми. Його суть – комплек-
сне надання допомоги, повно-
цінне й ефективне функціону-

вання служб підтримки, ціло-
добових гарячих ліній, куди 
можуть звертатися жертви до-
машнього терору. Фахівці, які 
працюють у таких службах, ма-
ють досвід, готові проконсуль-
тувати людину, котра відважи-
лася звернутися по допомогу. 
Так, багато років в Україні пи-
таннями протидії домашньому 
насильству займається ГО «Ла 
Страда-Україна». Її досвід про-
сто неоціненний. Окрім того, 
що її фахівці надають реальну 
допомогу потерпілим від ро-
динного безчинства, вони ще й 
збирають статистичні дані 
щодо загальної ситуації. Спи-
раючись на їхню інформацію, 
до чинного законодавства вже 
було внесено чимало змін, які 
дали змогу поліпшити роботу з 
протидії домашньому насиль-
ству в країні. Йдеться про ЗУ 
«Про забезпечення рівних прав 
та можливостей жінок і чолові-
ків», окремі статті Криміналь-
ного кодексу тощо.

За домашнє насильство від-
нині передбачається кримі-
нальна відповідальність. Зо-
крема, пропонують таку нова-
цію: домашнє насильство, тоб-
то умисне систематичне скоєн-
ня фізичного, психологічного 
чи економічного насильства 
щодо теперішнього чи колиш-
нього подружжя, яке призво-
дить до фізичних страждань 
або втрати працездатності, ка-
рається громадськими робота-
ми на строк від 150 до 240 го-
дин, або арештом на строк до 
шести місяців, обмеженням 
волі до 5 років або позбавлен-
ням волі на той самий строк.

Однак Верховна Рада не 
змогла ратифікувати Стам-
бульську конвенцію, яку було 
підписано від імені України 
ще 7 листопада 2011 року. На 
заваді стала згадка у ній по-
няття «гендеру». Тож це – робо-
та на майбутнє.

50% 
жінок

З-ПОМІЖ ТИХ, ЯКІ 
ПОТРАПЛЯЮТЬ 
ДО ЛІКАРЕНЬ 

ЧЕРЕЗ ДОМАШНЄ 
НАСИЛЬСТВО, – 

ВАГІТНІ.

100 тисяч 
ЗВЕРНЕНЬ У ЗВ’ЯЗКУ З НАСИЛЬСТВОМ 
У СІМ’Ї ЩОРОКУ ПОЧИНАЮЧИ З 2010 
РОКУ ФІКСУВАЛИ В НАШІЙ ДЕРЖАВІ 
ВІДПОВІДНО ДО ОФІЦІЙНИХ ДАНИХ 
ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ. У 2015-

МУ ЦЯ ЦИФРА СТАНОВИЛА 150 ТИСЯЧ, 
А ЗА 9 МІСЯЦІВ 2016-ГО – 165 ТИСЯЧ.
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Звертаючись до профспілкового за-
галу, голова Чернігівської ОДА 
Валерій Куліч наголосив, зокрема, 
на тому, що кадровий аспект є од-

ним з найвагоміших у ході здійснення ре-
формування системи адміністрування те-
риторій, при формуванні нових органів 
управління об’єднаних громад. Тому вну-
трішня комунікація та порозуміння між 
працівниками державних установ, гли-
бинне усвідомлення ними змісту змін у 
державі й суспільстві є вкрай важливими 
для досягнення спільної мети – створен-
ня ефективної системи державного та са-
моврядного управління.

У рамках пленуму відбулося підписан-
ня тристороннього меморандуму про 
співпрацю між обласною радою, облдерж-
адміністрацією та Профспілкою праців-
ників державних установ України. Варто 
зазначити, що Чернігівщина стала пер-
шим підписантом цього документа серед 
областей України.

Після того, як Ігор Вдовенко, Валерій 
Куліч і Юрій Піжук урочисто письмово за-
свідчили наміри консолідувати зусилля, 
спрямовані на захист соціально-економіч-
них і трудових прав працівників підпри-
ємств, установ і організацій Чернігівської 
області, учасники засідання перейшли до 
розгляду питань порядку денного.

З інформацією про підсумки діяль-
ності обласної організації щодо соціаль-
но-економічного захисту членів проф-
спілки перед присутніми виступив голо-
ва обкому Микола Петренко. Подякував-

ши Центральному комітету, керівни-
цтву області та профактиву за співпра-
цю, розуміння та підтримку, він звер-
нувся до пленуму із заявою про складан-
ня повноважень голови обкому в зв’язку 
з виходом на пенсію. За багаторічну сум-
лінну працю на посаді голови обкому, 
вагомий особистий внесок у розвиток 
профспілкового руху та вирішення пи-

тань соціально-економічного та право-
вого захисту спілчан Миколу Петренка 
нагороджено Почесною грамотою Феде-
рації профспілок України, Почесною 
грамотою обласного комітету профспіл-
ки та вручено Подяку голови Централь-
ного комітету Профспілки працівників 
державних установ України.

Присутні одноголосно підтримали 
пропозицію голови Центрального комі-
тету профспілки Юрія Піжука щодо по-
кладання обов’язків голови обкому на 
заступника голови обкому Марію Бой-
прав, а також делегували її до складу 
ЦК, його президії та президії ФПО у Чер-
нігівській області.

Учасники пленуму розглянули низку 
кадрових питань, що стосувалися замі-
щення посад очільників районних орга-
нізацій, а також обрання заступником 
голови обкому Володимира Сидоренка. 
Крім того, обговорювалися актуальні 
проблеми соціально-економічного роз-
витку Чернігівщини.

За матеріалами департаменту 
інформаційної діяльності та 

комунікацій з громадськістю 
облдержадміністрації та обласної 

організації Профспілки 
працівників держустанов України

Відстоюючи права членів 
профспілки на працю, її 
гідну оплату, обласна 
профспілка звернулася 

до Президента, Верховної Ради 
та Прем’єр-міністра України 
щодо погашення заборгованості 
із зарплати держслужбовцям, 
посадовим особам місцевого са-
моврядування Закарпаття. Її го-
лос було почуто. Про це йшлося 
на пленумі обкому профспілки, 
де обговорювалося питання 
«Про роботу та завдання проф-
спілкових організацій щодо ви-
конання рішень VII з’їзду Проф-
спілки працівників державних 

установ України та VII з’їзду Фе-
дерації профспілок України».
Як наголосила профлідер галузі 
Марія Петечук, в обласній проф-
організації зросла кількість 
працівників, охоплених колек-
тивними договорами і угодами, 
підвищилася дієвість колдого-
вірного регулювання трудових 
відносин. І надалі на контролі 
профспілки – питання співпраці 
з місцевими органами виконав-
чої влади та місцевого самовря-
дування, державними установа-
ми та організаціями на засадах 
соціального діалогу, зокрема в 
ході адміністративно-територі-

альної реформи, здійснення со-
ціально-економічного захисту 
спілчан. У числі пріоритетів – 
дотримання трудового законо-
давства, питання охорони праці, 
мотивація профчленства, залу-
чення молоді до роботи у вибор-
них органах, навчання профак-
тиву, оздоровлення працюючих 
і членів їхніх сімей, розвиток 
фізкультури і спорту. 
Гостру взаємозацікавлену роз-
мову на зібранні в профспілці 
державних установ підтрима-
ли в своїх виступах голова 
профкому Департаменту фі-
нансів Закарпатської ОДА Ми-

хайло Петрішка, голови райко-
мів профспілки: Перечинсько-
го – Вероніка Годована, Ужго-
родського – Галина Барканова, 
Тячівського – Ганна Яринич, 
Мукачівського – Марія Попін-
чак, заступник голови Іршав-
ського райкому профспілки 
Іван Хімич, голова об’єднаного 
комітету профспілки поліції 
охорони Марія Кривка та ін. 
Голова обласної профспілко-
вої організації Марія Петечук 
вручила нагороди профакти-
вістам галузі.

Сергій БАРАНЧИКОВ

МЕТА – СТВОРЕННЯ ЕФЕКТИВНОЇ 
СИСТЕМИ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ 
КЕРІВНИКИ РЕГІОНУ ПЕРШИМИ ПІДПИСАЛИ ТРИСТОРОННІЙ 

МЕМОРАНДУМ ПРО СПІВПРАЦЮ З ПРОФСПІЛКОЮ 
ПРАЦІВНИКІВ ДЕРЖАВНИХ УСТАНОВ УКРАЇНИ

У ході зустрічі розглядалися питання трудових 
від носин на підприємствах і в організаціях 
Дніпропетровщини, напрями подальшої спів-
праці між обл профцентром і відділенням 

НСПП у рамках укладеної між ними угоди. Зокрема, 
йшлося про внесення до неї певних коректив з ураху-
ванням законодавчих змін.
Начальник відділення НСПП вручив голові облпроф-
об’єднання свідоцтво про підтвердження репрезента-
тивності.

Віктор КОВРИГА

Шановний  
Анатолію Павловичу!

Виконком Центрального 
комітету Всеукраїнської 
профспілки працівників 
харчової, переробної про-
мисловості та суміжних 
галузей, Виконком Дніпро-
петровської обласної проф-
спілкової організації щиро 
вітають Вас із ювілеєм!

Усією своєю багаторічною діяльністю, усім життям Ви 
довели притаманні Вам непересічні якості справжнього 
лідера. Саме Ви стояли у витоків створення нашої Проф-
спілки, і саме під Вашим керівництвом вона міцніла, на-
бирала сили і стала авторитетним захисником соці-
ально-трудових інтересів трудівників галузі, їх прав на 
гідну заробітну плату, гідні умови праці.
Ваш високий професіоналізм, цілеспрямованість, енер-
гійність у роботі на кінцевий результат, а також людя-
ність, шанобливість і коректність у стосунках з оточу-
ючими заслуговують найвищої оцінки та поваги.
Вас поважають як людину, цінують як професіонала.  
Ви маєте велику підтримку, володієте рідкісним даром 
спілкування з людьми, умінням іти до високої мети. 
Щиро зичимо Вам, Анатолію Павловичу, подальших 
успіхів, безмежної енергії та наснаги у Ваших добрих 
справах і нових починаннях. Хай Господь примножує 
Ваші сили на багато років!

Ми любим Вас дуже і щиро вітаємо,
Найкращі бажання в цей день посилаємо.

Низенько вклоняємось, просимо в долі,
Щоб щастя послала й здоров’я доволі.

Хай мир і достаток живуть в вашій хаті,
Хай люди приходять до вас із добром,

А в день ювілею і рідні, й знайомі
Вас привітають за щедрим столом.

З повагою
Виконком Центрального комітету Профспілки,

Виконком Дніпропетровської обласної 
профспілкової організації

17 листопада відбу-
лася робоча зустріч 
голови Дніпропе-
тровського облпроф-
об’єднання Віталія 
Дубіля з начальни-
ком відділення Наці-
ональної служби по-
середництва і прими-
рення в області  
Ігорем Чубом.

ДНІПРЯНЩИНА

ПРИВІТАННЯ

СПІВПРАЦЯ  
В ІНТЕРЕСАХ ТРУДЯЩИХ

ВІТАЄМО АНАТОЛІЯ 
ТЕЛЬНИХА З ЮВІЛЕЄМ 

ЧЕРНІГІВЩИНА

ПІДБИТО ПІДСУМКИ, ВИЗНАЧЕНО ПРІОРИТЕТИ
Закарпатська обласна профспілкова організація працівників державних установ (голова Марія 
Петечук), спираючись на профспілковий актив, завжди тримає руку на пульсі життя галузі.

16 листопада відбулося друге засідання плену-
му Чернігівської обласної організації Профспіл-
ки працівників державних установ України. В 
заході взяли участь голова обласної ради Ігор 
Вдовенко, очільник облдержадміністрації Вале-
рій Куліч, голова Центрального комітету Проф-
спілки Юрій Піжук, а також лідер Федерації 
профорганізацій області Ігор Москаленко.

ЗАКАРПАТТЯ

 
СТОРОНИ СО-

ЦІАЛЬНОГО ДІАЛОГУ 
ПИСЬМОВО ЗАСВІДЧИЛИ 
НАМІРИ КОНСОЛІДУВАТИ 

ЗУСИЛЛЯ, СПРЯМОВАНІ НА 
ЗАХИСТ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНО-

МІЧНИХ І ТРУДОВИХ ПРАВ 
ПРАЦІВНИКІВ ПІДПРИ-

ЄМСТВ, УСТАНОВ ТА ОР-
ГАНІЗАЦІЙ РЕГІОНУ.
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Організатори навчання – Феде-
рація профспілок області та 
підприємство «Навчально-
культурний центр «Побужжя» 

ФПО». Участь у семінарі взяли представ-
ники 20 членських профорганізацій.
Захід відкрив голова Федерації проф-
спілок області Геннадій Харьков-
ський, який поінформував про ство-
рення територіальних громад в облас-
ті, окреслив завдання профорганіза-
цій щодо ефективної взаємодії з орга-
нами місцевого самоврядування, об-
стоювання прав працівників на на-
лежний рівень оплати і охорони праці 
шляхом врахування в бюджетах гро-
мад цільових коштів, участь проф-
спілкових працівників у громадських 
інституціях.
Голова селищної ради Альберт Собков 
розповів про діяльність об’єднаної те-
риторіальної громади в умовах децен-

тралізації влади, зокрема презентував 
стратегічний план її розвитку до 2020 
року, зосередивши увагу на туристич-
ному потенціалі та інвестиційній при-
вабливості регіону, реформуванні 
освіти, охорони здоров’я, закладів 
культури та необхідності тісної спів-
праці з профорганізаціями області.
Учасники семінару ознайомилися з 
інфраструктурою громади та роботою 
оздоровчих закладів, що функціону-
ють на її території, зокрема ДП «Сана-
торій «Збруч» ПрАТ «Укрпрофоздоров-
ниця», ДП «Оздоровчий комплекс «По-
ділля» Укравтодору.
Своїм баченням розвитку санаторно-
курортного лікування та оздоровлен-
ня працюючих поділилися досвідче-
ний фахівець, головний лікар санато-
рію «Збруч» Микола Кирилюк, який 
очолює цей заклад 30 років (від часу 
його створення), голова профоргані-

зації Світлана Дрогоруб і головний 
лікар оздоровниці «Поділля» Теодор 
Наконечний.
Перебуваючи на території заповідни-
ка «Подільські Товтри», де розташова-
ні санаторно-курортні заклади, учас-
ники навчання відвідали будівництво 
п’ятизіркового санаторію «Арден Па-
лац» на 1200 місць, площею 70 тис. кв. м, 
з яких 10 тис. кв. м належать лікуваль-
ній базі. Об’єкт планується ввести в 
експлуатацію 2017 року. Презентували 
майбутню санаторно-курортну перли-
ну не тільки Поділля, а й усієї Украї-
ни, директор ТОВ «Арден Палац» Ва-
лерій Калмиков і головний лікар Ва-
дим Цимбал.

Олег СКОВОРОДНІКОВ,
директор підприємства

«Навчально-культурний центр
«Побужжя» ФПО»

На нещодавньому за-
сіданні комісії з 
охорони праці, за 
участю юристів об-

ласної громадської органі-
зації Мар’яна Калина і Ва-
силя Корчинського, голова 
комісії Володимир Гайдук 
запропонував її членам взя-
ти під свою опіку та конт-
роль найближчі до них ре-
гіони області – Львівський і 
довколишні райони, Дрого-
бицький із Трускавцем та 
Бориславом, Золочівський 
та Перемишлянський 
тощо. Вирішили провести 
навчання з охорони праці 
спільно із спеціалістами 
профільного департаменту 
ОДА та Об’єднання проф-

спілок Львівщини, продо-
вжити випуск юридичного 
посібника з цих проблем, 
проведення виїзних семіна-
рів з охорони праці, як це 
відбулося в Турківському 
районі, для посилення мо-
тивації членства і популя-
ризації громадської органі-
зації. Члени комісії брати-
муть участь у розслідуван-
ні фактів нещасних випад-
ків у підопічних регіонах, 
протягом року відвідають 
десятки первинних і район-
них організацій. 
Учасники засідання за-
твердили план роботи на 
наступний рік.

Ольга ЛОБАРЧУК

Голова обласної органі-
зації Надія Гринь по-
інформувала голів 
ППО про дії ФПУ, ЦК 

галузевої профспілки, об-
ласної організації із захис-
ту соціально-економічних 
прав та інтересів спілчан, 
результати зустрічі керів-
ників всеукраїнських проф-
спілок з Прем’єр-міністром 
України Володимиром 
Гройсманом, міністрами 
Кабінету Міністрів. Голо-
вний висновок її виступу – 
тільки солідарні дії проф-
спілок допоможуть захис-
тити спілчан від тотально-
го наступу держави на соці-
альні права громадян.
Заступник голови Юрій 
Юдін зосередив увагу на 
питаннях організаційної 

внутрішньоспілкової робо-
ти, а юрисконсульт обкому 
Лідія Петрашина розповіла 
про колективно-договірне 
регулювання трудових та 
соціально-економічних від-
носин. Головний спеціаліст 
Іван Баламут надав інфор-
мацію з питань охорони 
праці, планування та веден-
ня цієї роботи в первинці.
Під час проведення дня обко-
му в Чернігівській РОП голо-
вний бухгалтер обласної ор-
ганізації Ольга Піскун здій-
снила перевірку фінансово-
господарської діяльності, ве-
дення бухгалтерської доку-
ментації, а також надала 
консультативну допомогу.

Прес-служба обласної 
профорганізації

У Львівській обласній організації профспіл-
ки працівників освіти і науки обрано членів 
восьми комісій ради. Президія обласної 
проф організації вирішила заслухати їх робо-
ту, як допоміжних структурних ланок, що по-
силюють дієздатність профспілки, активізу-
ють спілчан, мотивують членство.

У жовтні виконавчим апаратом комітету 
обласної організації профспілки освіти і 
науки у форматі дня обкому проведено 
 зустрічі з профактивом Гуляйпільської, 
Великобілозерської, Чернігівської район-
них профорганізацій.

ЛЬВІВЩИНА

ЗАПОРІЖЖЯ

ПІД ОПІКОЮ КОМІСІЙ

ДНІ ОБКОМУ ОСВІТЯН  
У РАЙОННИХ ОРГАНІЗАЦІЯХ

СПІВПРАЦЯ З ТЕРИТОРІАЛЬНОЮ ГРОМАДОЮ
На базі Сатанівської об’єднаної територіальної громади відбувся виїзний семінар для керівни-
ків і спеціалістів членських та підвідомчих організацій Федерації профспілок Хмельницької 
області на тему «Діяльність профспілок та їх профорганізацій в умовах децентралізації влади, 
об’єднання та створення територіальних громад».

ХМЕЛЬНИЧЧИНА

Так, упродовж 2016 
року вирішуються ко-
лективні трудові спо-
ри (конфлікти) в 

структурних підрозділах ко-
мунального підприємства 
«Міжнародний аеропорт 
«Миколаїв», за ініціативи го-
лови профспілкового коміте-
ту Світлани Валішевої, яка 
постійно надає відділенню 
НСПП інформацію щодо ста-
ну соціально-трудових від-
носин на підприємстві.

Завдяки активній позиції 
голови Миколаївської об-
ласної організації профспіл-
ки працівників і підприєм-
ців торгівлі, громадського 
харчування та послуг Ва-
лентини Полехи було своє-
часно вирішено колектив-
ний трудовий спір між на-

йманими працівниками Ми-
колаївського професійного 
ліцею торгівлі та ресторан-
ного сервісу м. Миколаєва 
та адміністрацією ліцею. 

У процесі вирішення ко-
лективного трудового спору 
між державним підприєм-
ством «Суднобудівний за-
вод ім. 61 комунара» та пер-
винною профорганізацією 
заводу голова профкому 
Микола Головченко докла-
дає максимум зусиль для 
захисту інтересів трудового 
колективу підприємства. 

Активно співпрацює від-
ділення НСПП з Миколаїв-
ською обласною організаці-
єю профспілки працівників 
житлово-комунального гос-
подарства, місцевої промис-
ловості, побутового обслуго-

вування населення (голова 
Світлана Начинова, арбітр 
НСПП) і первинкою обласно-
го комунального підприєм-
ства «Миколаївоблтепло-
енерго» (голова Таміла Кри-
вошея) в процесі вирішення 
колективного трудового спо-
ру між найманими працівни-
ками та підприємством. 

Крім того, представники 
профорганізацій Миколаїв-
щини беруть активну 
участь у вирішенні колек-
тивних трудових спорів на 
підприємствах, наймані 
працівники яких не є члена-
ми цих профспілок. 

Відділення НСПП постій-
но тримає на контролі ситу-
ацію на підприємствах, де 
зареєстровано трудові кон-
флікти або здійснюються за-
ходи із запобігання виник-
ненню конфліктів, і систе-
матично, за сприяння Мико-
лаївської обласної ради 
профспілок проводить робо-
чі зустрічі з представника-
ми профорганізацій. 

Однією з форм співробіт-
ництва відділення НСПП з 
профорганізаціями стало за-
провадження в 2008 році 
спільно з облпрофрадою (го-
лова Юрій Толмачов) Гро-
мадського університету пра-
вових знань для представни-
ків профспілок потенційно 
конфліктних підприємств, 
арбітрів і посередників 
НСПП. На сьогодні проведе-
но 33 його засідання. 

У регіоні активно підпи-
суються угоди про співпра-
цю між відділенням НСПП 
і профорганізаціями. Так, 
упродовж 2010–2016 років 
підписано 9 угод, а цього-
річ у зв’язку із закінченням 
строку дії укладено нові 
угоди про співпрацю з Ми-
колаївською облпрофра-
дою та двома галузевими 
профспілками.

Олена СПАНАТІЙ,
 головний спеціаліст 

відділення НСПП у 
Миколаївській області

НА КОНТРОЛІ – ТРУДОВІ СПОРИ

МИКОЛАЇВЩИНА

Відділенням Національної служби 
посередництва і примирення в Мико-
лаївській області з метою виконання 
Закону України «Про порядок вирі-
шення колективних трудових спорів 
(конфліктів)» налагоджено тісну вза-
ємодію із соціальними партнерами. 
Важлива роль у цьому належить 
профспілковим організаціям, які за-
ймають активну позицію у захисті 
трудових прав найманих працівників.

-
-
-



12 ПРОФСПІЛКОВІ 
ВІСТІ  № 47

24 листопада 2016КОНСУЛЬТАЦІЇ

Відповідно до ст. 179 
Кодексу законів 
про працю Украї-
ни (КЗпПУ) за ба-

жанням працюючої жін-
ки їй надається відпустка 
для догляду за дитиною 
до досягнення нею 3-річ-
ного віку з виплатою до-
помоги відповідно до за-
конодавства. У разі, якщо 
дитина потребує домаш-
нього догляду, жінці в 
обо в’язковому порядку 
надається відпустка без 
збереження заробітної 
плати тривалістю, визна-
ченою у медичному ви-
сновку, але не більш 
як до досягнення ди-
тиною 6-річного 
віку. Якщо жінка пе-
ребуває у такій від-
пустці, вона в будь-
який час може ви-
йти на роботу.

Згідно із ч. 8 ст. 179 
КЗпПУ за бажанням 
жінки у період перебу-
вання її у відпустці для 
догляду за дитиною вона 
може працювати на умо-
вах неповного робочого 
часу або вдома. При цьо-
му за нею зберігається 
право на одержання до-
помоги в період відпуст-
ки для догляду за дити-
ною до досягнення нею 
3-річного віку. Закон не 
визначає, де саме жінка 
має право працювати на 
умовах неповного робо-
чого дня – на підприєм-
стві, з яким вона перебу-
ває в трудових відноси-
нах, чи на іншому під-

приємстві. Отже, жінка 
має право працювати і на 
тому ж, і на іншому під-
приємстві. Згідно з вимо-
гами ч. 3 ст. 56 КЗпПУ ро-
бота на умовах неповного 
робочого часу не тягне за 
собою будь-яких обме-
жень обсягу трудових 
прав працівників. Тому 
жінка, яка доглядає за 
дитиною до досягнення 
нею 3-річного віку і пра-
цює на умовах неповного 

робочого часу, має право 
на щорічну відпустку, 
при цьому одержуючи до-
помогу по догляду за ди-
тиною. Це випливає із за-
гальних правил про пра-
во працівників на одер-
жання відпусток.

Згідно із ст. 184 КЗпПУ 
забороняється звільняти 
в зв’язку із скороченням 
чисельності або штату 
працівників жінок, які 
мають дітей віком до 3 ро-
ків та до 6 років (якщо ди-

тина потребує домашньо-
го догляду за медичним 
висновком), одиноких ма-
терів за наявності дитини 
віком до 14 років або дити-
ни-інваліда. Звільнення 
таких жінок (які перебу-
вають у відпустці або які 
працюють) допускається 
тільки у випадку повної 
ліквідації підприємства, 
установи, організації, з 
обо в’яз ковим їх працевла-
штуванням. Обов’язкове 
працевлаштування здій-
снюється також у випад-

ках звільнення після 
закінчення строко-

вого трудового до-
говору.

Названі кате-
горії жінок не 
можуть бути 
звільнені не 
лише з підстав, 
передбачених 

ст. 40 і 41 КЗпПУ, 
а й з інших під-

став, що кваліфіку-
ються, як звільнення 

(розірвання) трудового 
договору з ініціативи 
власника.

Питання вивільнення 
жінок, які перебувають у 
відпустці по догляду за 
дитиною, може розгляда-
тися тільки після закін-
чення цієї відпустки або 
коли дитині виповниться 
3 роки (6 років – якщо ди-
тина потребує домашньо-
го догляду за медичним 
висновком) у випадку, 
якщо жінка працює, або 
коли дитині виповниться 
14 років, якщо у дитини 

мати є одинокою, та в за-
гальному порядку (ст. 42 
КЗпПУ), а саме: якщо на 
підприємстві скорочення 
чисельності чи штату 
працівників відбувається 
в зв’язку із змінами в ор-
ганізації виробництва і 
праці, переважне право 
на залишення на роботі 
надається особам з більш 
високою кваліфікацією і 
продуктивністю праці.

За рівних умов продук-
тивності праці та кваліфі-
кації перевага в залишен-
ні на роботі надається:

– сімейним – за наяв-
ності двох і більше утри-
манців (у тому числі ді-
тей);

– особам, в сім’ї яких 
немає інших працівників 
із самостійним заробіт-
ком; 

– працівникам з трива-
лим безперервним ста-
жем роботи на даному 
підприємстві, в установі, 
організації;

– працівникам, які на-
вчаються у вищих і серед-
ніх спеціальних навчаль-
них закладах без відриву 
від виробництва;

– учасникам бойових 
дій, інвалідам війни та 
особам, на яких поширю-
ється чинність Закону 
України «Про статус вете-
ранів війни, гарантії їх 
соціального захисту»;

– працівникам, які діс-
тали на цьому підприєм-
стві, в установі, організа-
ції трудове каліцтво або 
професійне захворювання.

Мене хочуть звільнити з роботи за скорочен-
ням штату працівників, хоча я перебуваю у 
відпустці по догляду за дитиною до досяг-
нення нею 3-річного віку та працюю на умо-
вах неповного робочого часу. Чи має влас-
ник підприємства на це право?

СКОРОЧЕННЯ ШТАТУ: 
ЗВІЛЬНЕННЯ МАТЕРІ

ПРАВО НА ПРАЦЮ

ПРАВО НА ВІДПУСТКУ У РАЗІ ПЕРЕВЕДЕННЯ 
НА ІНШЕ МІСЦЕ РОБОТИ

Відповідно до ст. 81 КЗпПУ за 
бажанням працівників, пере-
ведених на роботу з одного 
підприємства, установи, ор-

ганізації на інше підприємство, в 
установу, організацію, які не вико-
ристали за попереднім місцем робо-
ти повністю або частково щорічну 

основну відпустку і не одержали за 
неї грошової компенсації, щорічна 
відпустка повної тривалості нада-
ється до настання 6-місячного тер-
міну безперервної роботи після пе-
реведення.
Якщо працівник, переведений на 
роботу на інше підприємство, в 

установу, організацію, повністю 
або частково не використав щоріч-
ні основну та додаткові відпустки, 
то до стажу роботи, що дає право на 
щорічні основну та додаткові від-
пустки, зараховується час, за який 
він не використав ці відпустки за 
попереднім місцем роботи.

ВІДПОЧИНОК

Чи маю я право при переході на іншу роботу взяти другу частину щорічної відпустки, яку не 
використала на попередній? Якщо так, то яким документом це право передбачено?

 ЗАКОНО  ДАВСТВОМ 
ЗАБОРОНЕНО ЗВІЛЬ-

НЯТИ В ЗВ’ЯЗКУ ІЗ СКОРО-
ЧЕННЯМ ЧИСЕЛЬНОСТІ АБО 

ШТАТУ ПРАЦІВНИКІВ ЖІНОК, 
ЯКІ МАЮТЬ ДІТЕЙ ВІКОМ ДО 
3 ТА ДО 6 РОКІВ, ОДИНОКИХ 

МАТЕРІВ ДИТИНИ ВІКОМ 
ДО 14 РОКІВ АБО ДИ-

ТИНИ-ІНВАЛІДА.

СТРАХОВИЙ СТАЖ 
ПІДПРИЄМЦЯ

ТРУДОВА ДІЯЛЬНІСТЬ 

Фізична особа – підприємець хоче припинити 
свою діяльність, але має заборгованість по 
податкових платежах. Чи повинен він пога-
шати цей податковий борг?

У разі припинення підприємницької діяльності 
підприємцю доведеться виплатити всю заборго-
ваність по податкових платежах. За несвоєчас-
ну сплату податків, згідно з п. 16.4.1 ст. 16 Зако-

ну Ук раїни «Про порядок погашення зобов’язань плат-
ників податків перед бюджетами та державними ці-
льовими фондами», нараховується пеня на суму подат-
кового боргу (включаючи суму штрафних санкцій за їх 
наявності) з розрахунку 120% річних облікової ставки 
Нацбанку, яка діяла на день виникнення боргу або на 
день його (або частини) погашення, залежно від того, 
яка з величин ставок є більшою, за кожен календарний 
день прострочення сплати.
Щодо штрафів, то у п. 17.1.7 ст. 17 Закону зазначено: 
при затримці до 30 календарних днів, наступних за 
останнім днем граничного строку сплати узгодженої 
суми податкового зобов’язання, платник податку 
зобов’язаний сплатити штраф – 10% погашеної суми 
податкового боргу; від 31 до 90 календарних днів – 20%; 
понад 90 календарних днів – 50%.

ЗАБОРГОВАНІСТЬ 
ПРИ ПРИПИНЕННІ 

ПІДПРИЄМНИЦЬКОЇ 
ДІЯЛЬНОСТІ

ШТРАФНІ САНКЦІЇ

Хто має право внести до трудової книжки фі-
зичної особи – суб’єкта підприємницької ді-
яльності відомості про роботу в разі припи-
нення нею такої діяльності?

Відповідно до ст. 42 Господарського кодексу Ук раї-
ни підприємництво – це самостійна, ініціативна, 
систематична, на власний ризик господарська 
діяльність суб’єктів господарювання (підприєм-

ців) з метою досягнення економічних і соціальних ре-
зультатів та одержання прибутку. За такої діяльності 
громадянин-підприємець ні з ким не перебуває в трудо-
вих відносинах, і це означає, що трудова книжка на ньо-
го не ведеться, оскільки ведення трудових книжок пе-
редбачено на працівників, які працюють на підприєм-
ствах, в установах, організаціях або у фізичної особи на 
умовах трудового договору (ст. 48 КЗпПУ).
Згідно з п. 3 ч. 1 ст. 11 ЗУ «Про загальнообов’язкове дер-
жавне пенсійне страхування» фізичні особи – суб’єкти 
підприємницької діяльності, в тому числі ті, які обра-
ли особливий спосіб оподаткування (фіксований пода-
ток, єдиний податок, фіксований сільськогосподар-
ський податок, придбали спеціальний торговий па-
тент), підлягають загальнообов’язковому державному 
пенсійному страхуванню, і період, упродовж якого фі-
зична особа провадила підприємницьку діяльність, за-
раховується до страхового стажу, потрібного для при-
значення відповідного виду пенсії.
Для підтвердження права застрахованої особи на одер-
жання послуг та матеріального забезпечення за за галь-
нообов’язковим державним соціальним страхуванням 
органами Пенсійного фонду видається страхове свідо-
цтво, яке є єдиним для всіх видів соцстрахування, відпо-
відно до Порядку видачі свідоцтва про загаль нообов’яз-
ко ве державне соціальне страхування, затвердженого по-
становою Кабінету Міністрів України від 22.08.2000 № 1306.
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Надзвичайно важливим є і те, 
що учасниками проекту ста-
ли представники різних проф-
спілкових ланок – починаючи 

з первинки та закінчуючи керівника-
ми територіальних, обласних та все-
українських галузевих профоб’єд-
нань, і про їх конкретну роботу, яка 
проводиться в різних куточках Укра-
їни, свідчить інформація у ЗМІ, осо-
бливо в газеті «Профспілкові вісті».

Один із таких заходів у другій дека-
ді вересня відбувся у Дніпропетров-
ському обласному об’єднанні профспі-

лок. Його учасники обговорили най-
важливіші питання сьогодення, у 
тому числі посилення впливу в соці-
альному діалозі, особливо в період 
підготовки нової Регіональної угоди 
та укладання угод, колдоговорів на 
підприємствах, інформаційно-ідеоло-
гічної роботи, здійснення молодіжної 
політики через призму створення ре-
зерву профкадрів та найширшого за-
лучення ініціативних молодих людей 
до діяльності профспілкових ланок.

У дискусіях задавали тон учасни-
ки дансько-українського проекту, 

 голови Дніпропетровського теркому 
профспілки вугільників – Сергій 
Юнак та обкому профспілки праців-
ників культури – Анатолій Яловий, 
голова Молодіжної ради облпроф-
центру, голова профкому шахти 
«Благодатна» ПАТ «ДТЕК Павло-
градвугілля» Олександр Береза та 
інші учасники.

Віктор КОВРИГА,
керівник прес-центру 

Дніпропетровського обласного 
об’єднання профспілок

Кадрове та організаційне зміцнення профспілок, 
підвищення професіоналізму їхніх працівників є 
одним зі стратегічних завдань VII з’їзду Федерації 
профспілок України. Окреме місце для виконання 
запланованого відведено співпраці з профспілко-
вими та іншими громадськими об’єднаннями (ін-
ститутами) різних країн світу, в тому числі Данії. 
Тому наразі дансько-український проект, який за-
початковано ФПУ та профспілкою Данії 3F ще в 
квітні 2015 року, вже дає конкретні результати на 
місцях, у питаннях сприяння розвитку і зміцненню 
профспілок, підвищення обізнаності працівників 
щодо трудових прав на українському ринку праці, 
створення у кожній області України профспілко-
вих трендів із числа учасників проекту тощо.РЕЗУЛЬТАТ

УСПІХ ПЕРВИНКИ – У СОЦІАЛЬНОМУ ДІАЛОЗІ

Проте основні завдання первинної організації, як і раніше, – со-
ціального характеру. Вони стосуються представництва і за-
хисту юридичних, економічних, професійних, соціально-тру-
дових прав та інтересів членів профспілки, сприяння у зайня-

тості, охороні праці, отримання та підвищення кваліфікації. Проф-
спілка надає й фінансову допомогу: у разі необхідності фінансово 
підтримує працівників у лікуванні, організовує оздоровлення та від-
починок для їхніх дітей.
Сьогодні профспілковому комітету є над чим працювати. У перспек-
тиві – нові проекти з мотивації вступу до профспілки, організації куль-
турно-масової та спортивно-оздоровчої роботи, розвитку інформацій-
ної політики та соціального партнерства на всіх рівнях. Кожен член 
первинки починає розуміти, що лише єдиний, згуртований і професій-
ний союз здатний вирішити найважливіші завдання – як особисті, так і 
виробничі.
У роботі первинної організації багато що залежить від взаємозв’язку з 
керівництвом підприємства. Коли між ними виникає справжній соці-
альний діалог, тісна взаємодія та підтримка, тоді формується сильна 
команда, на яку можна покластися у вирішенні будь-яких питань.

Сергій БЕЗУМЕНКО,
учасник другої групи

дансько-українського проекту

-

На базі луцького На-
уково-методичного 
центру профспілок 
у рамках дансько-

українського проекту від-
бувся триденний семінар-
тренінг із навчання проф-
спілкової молоді, у якому 
взяло участь понад 20 осіб. 
Цікаві й різноманітні теми 
семінару охоплювали пи-
тання органайзингу, колек-
тивно-договірної роботи, 
соціальних та правових ас-
пектів. Учасників повніс-
тю забезпечили методич-
ними посібниками та прак-
тичними рекомендаціями.
Надзвичайно корисною 
була участь у семінарі го-
лови профспілки автосіль-
госпмашинобудування, го-
лови постійної комісії 
Ради ФПУ з питань оргро-
боти, заступника голови 
Науково-методичної ради 
ФПУ Василя Дудника. Він 
ознайомив учасників з ро-
ботою ФПУ та завданнями, 
які необхідно вирішувати 
зараз та у майбутньому. 
Зацікавила учасників ін-

формація директора НМЦ, 
члена Науково-методич-
ної ради ФПУ Галини Да-
ниленко про важливість 
системного навчання.
Крім того, відбувся тренінг 
на тему «Колективний дого-
вір як інструмент вирішен-
ня питань молоді на під-
приємстві».
Аналізуючи проведення 
триденного семінару, бачи-
мо, що до профспілкового 
руху залучається дедалі 
більше активної молоді, 
яка не байдужа до власного 
майбутнього та майбутньо-
го своєї країни. Проте будь-
який початок потребує по-
силеної уваги, і профспіл-
кова молодь не виняток. 
Упевнений, що регіональні 
федерації та галузеві проф-
спілки надаватимуть їй все-
бічну підтримку, адже саме 
сьогодні ми всі вирішуємо, 
яким буде наше завтра.

Ігор ПОДГОРНЄВ,
учасник другої групи

дансько-українського 
проекту

НАВЧАННЯ – 
КЛЮЧОВИЙ ЕЛЕМЕНТ 

УСПІШНОГО 
ФУНКЦІОНУВАННЯ 

ПРОФСПІЛКИ
З огляду на сучасні реалії, навчання профактиву, 
надто профспілкової молоді, є ключовим елемен-
том успішного функціонування профспілкової 
організації. Хотілося б закцентувати увагу на 
тому, що навчання активістів має бути система-
тичним, аби надавати всебічну підтримку та допо-
могу рядовим членам профспілки для підвищен-
ня їхнього професіоналізму та компетентності.

СЕМІНАР-ТРЕНІНГ

ВЛАСНИЙ ПОГЛЯД 

Первинна організація – це сьогодні основна організація, яка захищає трудові права працівників 
безпосередньо на підприємстві, домагається виконання соціальних гарантій, покращує мікроклі-
мат у колективі. Вона робить усе можливе, щоб працівники були об’єднані не тільки професійною 
діяльністю, а й дозвіллям, щоб вони брали активну участь у житті колективу, допомагали вирішува-
ти проблеми, раділи успіхам кожного окремого робітника і здобуткам свого підприємства в цілому.

ВАЖЛИВИМИ ЗАВДАННЯМИ НАВЧАННЯ 
МОЛОДИХ ПРОФСПІЛКОВИХ АКТИВІСТІВ Є:

УКРАЇНСЬКО-ДАНСЬКЕ 
СПІВРОБІТНИЦТВО – В ДІЇ

-
-
-

-
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СКАНВОРД

ІНТЕЛЕКТУАЛЬНА ГРА

КОНКУРС

ПРОФСПІЛКОВІ 
ЗНАВЦІ ПОКАЗАЛИ 

КЛАС!
Об’єднання профспілок Харківської об-
ласті та Молодіжна рада ОПХО провели 
черговий турнір з інтелектуальної гри 
«Що? Де? Коли?» серед профспілкової 
молоді Харківщини.

Змагання проходили у розважальному центрі 
«Компас» і зібрали понад 100 учасників, які 
представляли 17 команд, повідомляє 
Об’єднання профспілок Харківської області.

Зважаючи на девіз цьогорічного турніру: «Мо-
лодь – майбутнє профспілок!», запитання учас-
никам команд були так чи інакше пов’язаними 
або з профспілковою тематикою, або з певними 
професіями, або з поняттями, близькими сучас-
ній профспілковій молоді. Причому гра настіль-
ки захоплювала, що відповіді на запитання 
обов’язково викликали оплески всіх учасників 
команд – як тих, хто правильно відповів, так і 
тих, хто помилився.
Загалом командам потрібно було відповісти на 
30 запитань. Тільки на 4 з них не змогли пра-
вильно відповісти знавці з команди «Інтелекту-
аріум», які й стали переможцями турніру. Їх на-
городили медалями, кубком та дипломом.

ПРЕЗЕНТАЦІЯ 
ПЕРШОКУРСНИКІВ
Напередодні Дня студента в Коле-
джі транспорту та комп’ютерних 
технологій (КТКТ) Чернігівського 
національного технологічного уні-
верситету відбувся традиційний 
конкурс «Презентація груп І курсу», 
знайомство з талановитими студен-
тами нового набору, які поповнили 
студентську профспілкову сім’ю.

Першокурсники, які тільки-но влилися в 
родину студентства та профспілкової ор-
ганізації КТКТ, мали добру нагоду про-
демонструвати свої унікальні здібності.

Актовий зал був переповнений глядачами, які 
переконалися, що серед студентів коледжу є 
дуже багато талановитих, по-справжньому обда-
рованих молодих особистостей. Це спортсмени, 
поети, танцюристи, співаки, музиканти, які про-
славляють навчальний заклад та гордо несуть 
звання студента!

ВІДВАЖНІ:  
НАШІ ГЕРОЇ

21 листопада, у День гідності 
та свободи, в Українському 
домі Національний меморіаль-
ний комплекс Героїв Небесної 
Сотні – Музей Революції гід-
ності, Український інститут на-
ціональної пам’яті презентува-
ли мультимедійну мандруючу 
виставку «Відважні: наші ге-
рої», присвячену 100-річчю 
Української революції.

Мета проекту – висвітлення об-
разів борців за свободу Укра-
їни, зокрема через показ ре-
волюційного вбрання й атри-

бутики різних поколінь українців 
ХХ–ХХІ століть. Було здійснено ре-
конструкцію історичного вбрання, 
втілено на сцені та відзнято різні ти-
пажі борців за свободу. Дух нескоре-
ної нації проявився в Українських сі-
чових стрільцях, армії УНР, в незлам-
них борцях Холодного Яру та вояках 
УПА. Він спонукав активістів часів 
Революції на граніті до акцій голоду-
вання, до рішучого «Ні!» грубій від-

вертій фальсифікації на виборах 2004 
року і зрештою став рушієм опору в 
листопаді 2013 – лютому 2014 років.

Структурно виставка складалася з 
шести модулів, які представили су-
часний реконструйований типаж 
певної революційної епохи, моніто-
рів з тематичними відеороликами кі-
нохроніки, художніх колажів і тек-
сту, а також великого екрану для де-
монстрації вбрання.

ВИСТАВКА

-

-
-
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Верняєва удостоїли державного ордена  
«За заслуги» ІІІ ступеня.

УКРАЇНСЬКІ «ЛІФТЕРИ» 
ТРИМАЮТЬ ВИСОТУ

Минулого тижня в амери-
канському місті Орландо 
проходив чемпіонат світу з 
пауерліфтингу серед чоло-
віків та жінок. Нагороди ви-
борювали близько двох із 
половиною сотень атлетів з 
39 країн світу. Крім того, у 
США розігрували ліцензії 
на участь у Всесвітніх Іграх 
–2017, які влітку наступного 
року прийматиме поль-
ський Вроцлав. 

Володимир ПОЛЄТАЄВ, 

спеціально для «ПВ»

Підкорювати заокеанський 
поміст наша команда виру-
шила в Орландо у складі 15 
спортсменів – 7 жінок та 8 

чоловіків. Українська збірна тради-
ційно вважається однією з провід-
них у цьому виді спорту й підтвер-
дила свій високий статус, у підсум-
ку посівши перше загальнокоманд-
не місце серед чоловіків і третє – 
у  жінок. 

Не знижує обертів багаторазова 
чемпіонка світу, тріумфаторка Все-
світніх Ігор – 2013 Лариса Соловйова. 
У США українка не лише здобула 
чемпіонський титул і перепустку на 
чергові Всесвітні Ігри, а й встанови-
ла три світових рекорди. Спортсмен-
ка, яка виступає у ваговій категорії 
до 63 кг, у підсумку фінішувала з пе-
реможним результатом 641,0 кг. 
Крім того, в активі наших представ-
ниць прекрасної статі три «бронзи»: 
у Катерини Клименко у ваговій ка-
тегорії до 52 кг (результат 480,0 кг), 
Євгенії Тішакової (до 84 кг) із сумою 
615 кг та Інни Оробець (+84 кг) з ре-
зультатом 645 кг. У підсумку україн-
ки фінішували третіми у загально-
командному заліку (після збірних 

США та Росії), а Лариса Соловйова 
уже традиційно визнана кращою 
спортсменкою змагань.

Тим часом упевнено рухалися до 
тріумфу наші чоловіки. «Золото» 
світової першості та путівку на Ігри 
з результатом 927,5 кг виборов Воло-
димир Рисєв у ваговій категорії 
83 кг. А головним його суперником 
був співвітчизник і партнер по збір-
ній Андрій Наньєв – з результатом 
у сумі 910,5 кг він став другим. В 
його активі, до речі, новий світовий 
рекорд у жимі лежачи (265,5 кг) та 
ліцензія на ВІ-2017.

Сергію Білому не було рівних у 
ваговій категорії до 93 кг – 
харків’янин зійшов на найвищу схо-
динку п’єдесталу пошани з резуль-
татом 1012,5 кг. На честь перемоги 
Дмитра Семененка найвище зді-
йнявся прапор України у ваговій ка-
тегорії до 105 кг. Для перемоги йому 
вистачило набрати в сумі 1022,5 кг. 
Звичайно, що в активі обох спортс-
менів – перепустки на змагання до 
Вроцлава.

У ваговій категорії до 120 кг зно-
ву розгорнулася боротьба між чле-
нами української делегації. Олек-
сій Рокочій та Олексій Бичков по 
праву претендували на лаври пере-
можця, а вікторію з новим світовим 
рекордом (1125,0 кг) святкував Олек-
сій Бичков. А між двома Олексіями 
у підсумковому протоколі записав 
своє прізвище ще й представник Ка-
захстану – за рахунок меншої влас-
ної ваги Нурлан Єшмаханов став 
другим при ідентичному підсумко-
вому результаті з нашим Рокочієм, 
який змушений  був задовольнити-
ся «бронзою». Крім того, срібним 
призером чемпіонату у ваговій ка-
тегорії до 74 кг став Микола Баран-
нік – у сумі триборства наш атлет 
набрав 837,5 кг. Таким чином, збір-
на України упевнено посіла перше 
загальнокомандне місце, випере-
дивши господарів змагань і коман-
ду Тайваню. 

ПАУЕРЛІФТИНГ

З 10 вересня по 13 листопада тривала ХІХ 
Спартакіада серед працівників міністерств та 
інших центральних органів виконавчої влади, 
яку організувало Міністерство молоді та спор-
ту України. Змагання мають на меті активізу-
вати фізкультурно-оздоровчу та спортивно-
масову роботу в міністерствах та інших цен-
тральних органах виконавчої влади й сприяти 
популяризації фізичної культури серед держ-
службовців.

Володимир ПОЛЄТАЄВ, 

спеціально для «ПВ»

З -

-
-

-

-
-

-

-
-
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ДЕРЖСЛУЖБОВЦІ 
ВИЗНАЧИЛИ 
КРАЩИХ
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СОЦПОЛІТИКИ

 «КРАЙНІМИ» ПРИЗНАЧИЛИ  

РЯДОВИХ ПРАЦІВНИКІВ  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ

ПРОКЛЯТЕ

МІСЦЕ

3

3

ЧОМУ НИНІ 

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ 

У САНАТОРІЇ 

«ЛЕРМОН-

ТОВСЬКИЙ»?
7-6

2

4

5

ЮТЬ

Е? -
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ПРИСТРАСТІ

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

2

ПРОФСПІЛКИ 

ПОДАЛИ  

ПЕТИЦІЇ

ЯКОЮ БУДЕ ВІДПО-

ВІДЬ ПРЕЗИДЕНТА?

200 БУРШТИНОКОПАЧІВ 

ЗАТРИМАЛИ ПРАВООХОРОНЦІ

У ВІДПОВІДЬ НАСЕЛЕННЯ  

ПАЛИТЬ ТЕХНІКУ НАЦГВАРДІЇ

ФОРМУЛА 

УКРАЇНСЬКОЇ 

БІДНОСТІ

ЧОМУ ПРАЦЮЮЧА  

ЛЮДИНА БІДНА?

ЦЯ «НЕЗАЖИВАЮЧА 

ВИРАЗКА» ЗАБИРАЄ ЖИТТЯ

ТИМ ЧАСОМ ЗАКОНОДАВЦІ РОКАМИ 

ТЯГНУТЬ З ПРИЙНЯТТЯМ  

ВІДПОВІДНОГО ЗАКОНУ

3

3

КІЛЬКА МІСЯЦІВ ПОСПІЛЬ 

НА ВОЛИНІ ТА РІВНЕНЩИНІ 

ЙДЕ СПРАВЖНЯ ВІЙНА  

МІЖ БУРШТИНОКОПАЧАМИ 

ТА ПРАВООХОРОНЦЯМИ

3

БУРШТИНОВІ

ВІЙНИ

 
БУРШТИНОВА 

ПРОБЛЕМА 

ПОТРЕБУЄ 

ЗАКОНОДАВЧОГО 

ВИРІШЕННЯ

25 
РОКІВ 

ФПУ
Газета в газеті

 СТОР. 7–10

,,

2

5

10

В УКРАЇНІ 

СТВОРЮЮТЬ 

СУСПІЛЬНЕ 

ТЕЛЕБАЧЕННЯ
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ГОЛОСУЙТЕ ЗА ПРОФСПІЛКОВІ ПЕТИЦІЇ!

2

ПАТ «ФАРМАК» 

СВЯТКУЄ  

90-РІЧЧЯ

ЯК ЖИВЕ ВЕЛИКА 

ПЕРВИНКА?

УКРАЇНСЬКІ 

УМОВИ ПРАЦІ 

ПЕРЕБУВАЮТЬ 

НА КОСМІЧНІЙ 

ВІДСТАНІ ВІД 

МІЖНАРОДНИХ 

КРИТЕРІЇВ

 
ВЕЛИКИЙ БІЗНЕС ВВАЖАЄ,  

ЩО ПРАЦЯ – ЦЕ ВСЬОГО 

ЛИШЕ ТОВАР...

(Шарон Барроу)

13

3

126

Деталі – у спецвипуску «ПВ»
–

ГІДНА

ПРАЦЯ

,,

2

5

5

ЄВРОПРОФСПІЛКИ 

ВИЗНАЧИЛИ 

ПОЛІТИКУ

У ПАРИЖІ ВІДБУВСЯ  

13-Й КОНГРЕС ЄКП
4ЛІКАРІ 

ЗАРОБЛЯЮТЬ 

МІЛЬЙОНИ НА 

ПОРОДІЛЛЯХ

І НЕ ЛИШЕ  

В СТОЛИЦІ

ЗУПИНИТИ РЕЙДЕРСЬКЕ 

ЗАХОПЛЕННЯ САНАТОРІЮ 

«ЛЕРМОНТОВСЬКИЙ»

         h
ttps://petition.president.gov.ua/petition/4504

ЗА ВІДНОВЛЕННЯ САНАТОРНО-

КУРОРТНОГО  ЛІКУВАННЯ  

ЗА  РАХУНОК  СОЦСТРАХУ

       https://petition.president.gov.ua/petition/10961

ЗА ГАЗ 

ПЛАТИТИМЕМО 

У ЧОТИРИ  
РАЗИ  

БІЛЬШЕ

СУЧАСНИЙ СТАН 

БЕЗПЕКИ І ГІГІЄНИ ПРАЦІ 

У ГАЛУЗІ БУДІВНИЦТВА  

В УКРАЇНІ

ВЕРЕСЕНЬ 

– ЖОВТЕНЬ

2015

№ 9–10 

(189–190)

сті»

лови 
ого 
»

Анна РЄПІЧ,
cпеціально для «ПВ»

УВАГА! КОНКУРС

ОРГАНІЗУЙ ПЕРЕДПЛАТУ ПРОФСПІЛКОВОЇ 
ПРЕСИ НА 2017 РІК!

-

-
-

БОРОТЬБА ЗА ЛЮДИНУ ПРАЦІ ТРИВАЄ
Більш як тиждень тому в ході зустрічі трудового колективу суднобудівного за-

воду ім. 61 комунара (м. Миколаїв) із Представником Федерації профспілок 
України у Парламенті Сергієм Капліним під стінами підприємства було 
прийнято Резолюцію, яка містить низку вимог до новообраного директора та 

керівництва «Укроборонпрому». Серед них, зокрема: надати чіткий план погашення 
боргу із заробітної плати, який на сьогодні сягає 40 млн гривень, поновити на роботі 
всіх, кого незаконно звільнили за причетність до роботи профспілкової організації, 
а також розслідувати діяльність колишнього керівника заводу. Крім того, колектив 
і народний депутат наполягають на необхідності негайно сісти за стіл переговорів. 

Тоді під час спілкування з ошуканими працівниками, які хочуть повернути гроші, 
зароблені тяжкою працею, й продовжувати працювати на заводі, Сергій Каплін заявив: 
«Керівництво має тиждень, аби вийти на діалог. Якщо ж новий директор обере стару 
тактику знущання над людьми і не розпочне виконувати наші вимоги, то найближчим 
часом ми перекриємо міжнародну трасу Київ – Одеса». А час невблаганно плине…


